



Prefeitura de
**São Luís Gonzaga
do Maranhão**
Servir e Reconstruir

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Fls. n.º 1602

Proc. n.º 020107/2025

Rubrica: 7

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO**, com sede na Praça da Bandeira, s/n, CEP 65.708-000, Centro, São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através do **SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**, neste ato representado pelo Sr. **VILSON MAGALHÃES MODESTO**, nomeado através da Portaria n.º 48/2025, responsável pelo Gerenciamento da Ata de Registro de Preços, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme Decreto Municipal n.º 03/2025 de 03 de janeiro de 2025, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP**, convoca a empresa **INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA** sob o CNPJ N.º 17.389.687/0001-00, sediada a Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA – CEP 65.275-000, e-mail inovacomercioeservicos18@gmail.com, telefone (98) 7006-5896, representada por seu sócio administrador, o Sr. **DIRCEU SOUZA GUIMARAES**, nacionalidade brasileiro, solteiro, nascido em 23/06/1986, empresário, RG.: n.º 0273552720045 SSP-MA e CPF n.º 610.227.633-77, residente e domiciliado na Rua Nova, Novo Apicum, SN, Apicum-Açu – MA CEP 65.275-000, para assinatura da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, para o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos em geral, de interesse das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP.**

O representante legal da empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08h:00min (oito horas) às 18h:00min (dezoito horas), ou assinar eletronicamente com certificado digital ICP-Brasil.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções prevista em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 17 de fevereiro de 2025.


VILSON MAGALHÃES MODESTO
Portaria n.º 48/2025
Responsável Legal pela **GERENCIADORA**

RECEBI EM, ____ / ____ / 2025

DIRCEU SOUZA

GUIMARAES:61022763377

Assinado de forma digital por

DIRCEU SOUZA

GUIMARAES:61022763377

Dados: 2025.02.19 10:27:53 -03'00'

INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ n.º 17.389.687/0001-00





ATA DA REGISTRO DE PREÇOS (ARP)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01020107/2025 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 020107/2025

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO**, com sede na Praça da Bandeira, s/n, CEP 65.708-000, Centro, São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através do Setor de Licitações e Contratos (SLC), neste ato representado pelo Agente de Contratação o Sr. **VILSON MAGALHÃES MODESTO**, nomeado através da Portaria n.º 48/2025, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei Federal n.º 14.133, de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025 e Lei Complementar n.º 123/2006.

RESOLVE

REGISTRAR OS PREÇOS do fornecimento proposto pela empresa **INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA** sob o CNPJ N.º 17.389.687/0001-00, sediada a Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA – CEP 65.275-000, e-mail inovacomercioeservicos18@gmail.com, telefone (98) 7006-5896, representada por seu sócio administrador, o Sr. **DIRCEU SOUZA GUIMARAES**, nacionalidade brasileiro, solteiro, empresário, RG.: n.º 0273552720045 SSP-MA e CPF n.º 610.227.633-77, residente e domiciliado na Rua Nova, Novo Apicum, SN, Apicum-Açu – MA CEP 65.275-000, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas no Lei Federal n.º 14.133, de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025 e Lei Complementar n.º 123/2006.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

- 1.1. O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de **12 (doze) meses**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, tendo por objeto o **Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos em geral, de interesse das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA**, de acordo com as especificações contidas no **ANEXO I** do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 020107/2025**;

T



- 1.2. Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO I deste instrumento, podendo os Órgãos Solicitantes promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (doze) meses**, contado a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso;
- 2.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- 2.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o artigo 95 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 2.2.1. O instrumento contratual de que trata o **item 2.2** deverá ser assinado no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
- 2.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025 e artigo 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 2.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da Ata de Registro de Preços:
- 2.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no aviso de contratação direta e se obrigar nos limites dela;
- 2.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:
- 2.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 2.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 2.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.



- 2.5. O registro a que se refere o **item 2.4.2** tem por objetivo a formação de Cadastro de Reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata;
- 2.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original;
- 2.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o **item 2.4.2.2** somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 2.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta; e
- 2.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no cancelamento do Registro de Preços.
- 2.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no Diário Oficial e ficará disponibilizado durante a vigência da Ata de Registro de Preços;
- 2.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 2.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado **1 (uma) vez**, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 2.10. A Ata de Registro de Preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços;
- 2.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no **item 2.7** e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, priorizando aqueles que desejaram fazer parte do cadastro de reserva e posterior os demais, obedecendo a ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado;
- 2.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o **item 2.4.2.1**, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observado o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital ou do aviso de contratação direta, poderá:

T



- 2.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 2.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 2.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá ao **Setor de Licitações e Contratos (SLC)**.

CLÁUSULA QUARTA – DA REVISÃO, ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

- 4.1. Os preços registrados, as especificações dos objetos, os quantitativos, empresas beneficiárias e representantes legais, encontram-se elencados no(s) **ANEXO(S)** desta Ata de Registro de Preços;
- 4.2. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação-financeira inicial deste instrumento;
- 4.3. Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro;
- 4.4. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Órgão Gerenciador, solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo no mercado;
- 4.5. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações;
- 4.5.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

19



- 4.5.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- 4.5.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;
- 4.5.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;
- 4.5.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- 5.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado;
- 5.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas;
- 5.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes que tiveram seu registro cancelado;
- 5.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa;
- 5.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no artigo 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.
- 5.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso;
- 5.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas;



- 5.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do **item 8.1**, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal n.º 14.133, de 2021, e na legislação aplicável;
- 5.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no **item 2.7**;
- 5.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do **item 8.4**, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa;
- 5.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no **item 5.2** e no **item 5.2.1**, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado;
- 5.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no artigo 124 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DOS LOCAIS E PRAZOS

- 6.1. As Contratadas ficam obrigadas a prestar os fornecimentos, em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo Órgão Contratante.
- 6.2. O prazo para o fornecimento deverá ser de até **05 (cinco) dias úteis**, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as demais conforme o Termo de Referência (ANEXO I) do Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 7.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços;
- 7.2. O remanejamento somente poderá ser feito:
- 7.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou
- 7.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.



- 7.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento;
- 7.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no artigo 119 do Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025;
- 7.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados;
- 7.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observar as condições nela estabelecidas e optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens;
- 7.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:
 - 8.1.1. O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços, sem motivo justificado;
 - 8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
 - 8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025;
 - 8.1.4. O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na Ata;
 - 8.1.5. Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razão de inexecução parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente deste registro;
 - 8.1.6. Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos Órgãos Participantes ou pelo Órgão Gerenciador;

Te



- 8.1.7. Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.
- 8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no **item 8.1** será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa;
- 8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação;
- 8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 8.4.1. Por razão de interesse público;
- 8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025.
- 8.5. No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;
- 8.6. A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão Gerenciador, facultando-se a este, neste caso, a aplicação as penalidades cabíveis.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

- 9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência;
- 9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 9.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preços, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade;
- 9.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no **item 8.1**, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

te



CLÁUSULA DÉCIMA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 10.1. Durante a vigência da ata de registro de preços e mediante autorização prévia do órgão gerenciador, o órgão ou entidade que não tenha participado do procedimento poderá aderir à Ata de Registro de Preços, desde que seja justificada no processo a vantagem de utilização da ata, a possibilidade de adesão tenha sido prevista no edital e haja a concordância do fornecedor ou prestador beneficiário da ata.
- 10.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- 10.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do artigo 23 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021; e
- 10.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.
- 10.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.
- 10.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.
- 10.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.
- 10.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.
- 10.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da Ata de Registro de Preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do **item 10.1**.
- 10.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o gerenciador e os participantes.
- 10.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços;
- 10.8. Para aquisição emergencial de medicamentos e material de consumo médico-hospitalar por órgãos e entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal, a adesão



à ata de registro de preços gerenciada pelo Ministério da Saúde não estará sujeita ao limite previsto no **item 10.7**.

10.9. A adesão à Ata de Registro de Preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o **item 10.7**, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do artigo 23 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021.

10.10. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO

11.1. O Órgão Gerenciador fará publicar a presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamentos, a presente Ata de Registro de Preços – ARP, conforme o caso;

12.2. Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP** e seus anexos e as propostas das empresas registradas;

12.3. Poderá haver modificações no fornecimento caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**;

12.4. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade;

12.5. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Lei Federal n.º 14.133, de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025 e Lei Complementar n.º 123/2006;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO CADASTRO RESERVA

13.1. Em decorrência das propostas e lances apresentados e homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os preços unitários e respectivos fornecedores classificados, conforme Decreto Municipal n.º 03, de 03 de janeiro de 2025.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – RELAÇÃO DO OBJETO

14.1. Dados da empresa **DETENTORA**:



EMPRESA: INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 17.389.687/0001-00

ENDEREÇO: Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA – CEP 65.275-000

E-MAIL: inovacomercioservicos18@gmail.com

TELEFONE: (98) 7006-5896

PROPRIETÁRIO: DIRCEU SOUZA GUIMARAES

CPF: 610.227.633-77

CARTEIRA DE IDENTIDADE: 0273552720045 SSP-MA

14.2. Dados da(s) empresa(s) do Cadastro de Reserva da ARP da empresa DETENTORA:

EMPRESA: ATIVA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 17.856.765/0001-20

E-MAIL: ativacomercioservicos2024@gmail.com

14.3. Dados do Objeto Registrado da empresa DETENTORA:

Item	Objeto/Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP						
1	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 20mm, diâmetro amarração:1/2pol	AIE	421	Unidade	RS 1,80	RS 757,80
2	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 32mm, diâmetro amarração:3/4pol	AIE	421	Unidade	RS 3,55	RS 1.494,55
3	Abraçadeira, material em metal, tipo:"D" com parafuso 32mm, diâmetro amarração:1/2pol.	AIE	421	Unidade	RS 3,25	RS 1.368,25
4	Adesivo Veda-Calha, aspecto físico pastoso, para calhas, telhas, rufos, pingadeira, 280G.	TEKBOND	105	Unidade	RS 33,60	RS 3.528,00
5	Alavanca, material em aço forjado, comprimento:1m, 1", diâmetro: 25mm, características adicionais: ponta chata e aguda.	VONDER	39	Unidade	RS 153,85	RS 6.000,15
6	Alicate Rebitador, manual, cabo em PVC, material do corpo em aço, bicos de 3,0mm - 4,0mm - 5,0mm. Uso profissional.	VONDER	34	Unidade	RS 75,15	RS 2.555,10
7	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo: reto, material cabo: plástico, tipo cabo: isolado 750 volts, tipo corte: lateral, comprimento:8pol.	TRAMONTINA	63	Unidade	RS 65,15	RS 4.104,45
8	Anel Vedação, material em massa emborrachada, para vaso sanitário.	TEKBOND	158	Unidade	RS 14,45	RS 2.283,10
9	Arame Galvanizado, material em metal, tipo: nº 14, rolo com 1 quilo.	GERDAU	63	Quilograma	RS 31,35	RS 1.975,05
10	Arame Recozido, material em aço, tratamento superficial recozido, bitola:1,24mm. Rolo com 1 quilo.	BEMFIXA	179	Quilograma	RS 28,00	RS 5.012,00
11	Arco Serra, lâmina serra de 10 e 12pol, cabo em polipropileno, tratamento superficial niquelado, tamanho:12pol, regulável.	TRAMONTINA	25	Unidade	RS 62,60	RS 1.565,00



12	Argamassa, composição em cimento, agregado natural e aditivos, cor cinza, tipo rejunte, pacote 5kg.	QUARTZOLIT	194	Pacote	R\$ 18,95	R\$ 3.676,30
13	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, características adicionais: colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC I, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.840	Pacote	R\$ 22,00	R\$ 40.480,00
14	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.579	Pacote	R\$ 26,80	R\$ 42.317,20
15	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC III, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.579	Pacote	R\$ 42,00	R\$ 66.318,00
16	Assento Vaso Sanitário, material em plástico, cor branca, modelo universal.	ARQPLAST	132	Unidade	R\$ 50,50	R\$ 6.666,00
17	Balde de Ferro, material da alça em metal, capacidade de 20L, graduação e bico.	VONDER	78	Unidade	R\$ 43,45	R\$ 3.389,10
18	Balde de Plástico, material da alça em plástico, capacidade de 12L, para utilização em obras de construção civil.	VONDER	78	Unidade	R\$ 14,35	R\$ 1.119,30
19	Barra de Apoio e Segurança - PNE, material em metal cromado, apoio reta, altura:80mm, comprimento:884mm, largura:100m, para deficientes.	LOREN METAIS	158	Unidade	R\$ 108,05	R\$ 17.071,90
20	Bóia Caixa D'água, material em PVC, haste, altura:13cm.	ASTRA	105	Unidade	R\$ 16,65	R\$ 1.748,25
21	Bota de Segurança, material em borracha, material sola em borracha antiderrapante, cor preta, tipo cano: longo.	CARTOM	42	Par	R\$ 57,70	R\$ 2.423,40
22	Botina de Couro, material da sola em PVC - cloreto de polivinila, modelo com elástico, sola bidensa, todo em raspa de couro, sem bico.	CARTOM	184	Par	R\$ 83,75	R\$ 15.410,00
23	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:1/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	63	Unidade	R\$ 8,60	R\$ 541,80
24	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:3/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	53	Unidade	R\$ 9,05	R\$ 479,65
25	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:10mm, comprimento:260mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 21,00	R\$ 6.615,00
26	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:12mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 27,50	R\$ 8.662,50



27	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:5mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 8,30	R\$ 2.614,50
28	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:8mm, comprimento:210mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 10,95	R\$ 3.449,25
29	Broca, material em aço rápido, diâmetro:10mm, tipo haste: paralela, comprimento:130mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 16,15	R\$ 5.087,25
30	Broca, material em aço rápido, diâmetro:12mm, normas técnicas: din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 18,70	R\$ 5.890,50
31	Broca, material em aço rápido, diâmetro:5,30mm, tipo haste: paralela, comprimento:86mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 7,15	R\$ 2.252,25
32	Broca, material em aço rápido, diâmetro:6mm, tipo haste: paralela, comprimento:117mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 10,70	R\$ 3.370,50
33	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 05 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,10	R\$ 315,50
34	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 06 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,14	R\$ 441,70
35	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 08 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,20	R\$ 631,00
36	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 10 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,30	R\$ 946,50
37	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 20mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 23,35	R\$ 3.689,30
38	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 30mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 25,70	R\$ 4.060,60
39	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 40mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 37,95	R\$ 5.996,10
40	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 50mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 53,25	R\$ 8.413,50
41	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 1.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	53	Unidade	R\$ 516,40	R\$ 27.369,20
42	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 10.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	7	Unidade	R\$ 6.245,70	R\$ 43.719,90
43	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	25	Unidade	R\$ 1.459,40	R\$ 36.485,00
44	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 3.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	17	Unidade	R\$ 2.456,95	R\$ 41.768,15
45	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	8	Unidade	R\$ 4.014,25	R\$ 32.114,00
46	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 500L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	53	Unidade	R\$ 366,45	R\$ 19.421,85



47	Caixa Descarga, material em plástico, cor branca, altura:28cm, largura:30cm, profundidade:10cm, capacidade de 6L.	ALUMASA	158	Unidade	R\$ 41,35	R\$ 6.533,30
48	Cano soldável, diâmetro de 20mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	1.315	Unidade	R\$ 14,55	R\$ 19.133,25
49	Cano soldável, diâmetro de 32mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	368	Unidade	R\$ 66,15	R\$ 24.343,20
50	Cano soldável, diâmetro de 40mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	368	Unidade	R\$ 84,45	R\$ 31.077,60
51	Cano soldável, diâmetro de 75mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	132	Unidade	R\$ 239,00	R\$ 31.548,00
52	Carrinho mão, material da caçamba em chapa aço galvanizado, material do chassi em ferro, material dos pés em ferro, quantidade de roda:1 UN, tipo roda: pneu com câmara, capacidade de 60L.	TRAMONTINA	53	Unidade	R\$ 302,80	R\$ 16.048,40
53	Cavadeira Articulada, material em aço carbono, cabo em madeira envernizada, comprimento do cabo: 110 cm, comprimento das garras: 24 cm, batente: polipropileno.	MOMFORT	42	Unidade	R\$ 95,00	R\$ 3.990,00
54	Chave de Fenda, material em aço, cabo em polipropileno simples, tamanho: 1/4 x 6pol. 70g.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 13,15	R\$ 328,75
55	Chave Estrela, 1/4pol, material em aço cromo vanádio.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 16,50	R\$ 412,50
56	Chave Grifo Ajustável, material em aço, tamanho:14pol, acabamento superficial cromado, tipo grifo.	VONDER	25	Unidade	R\$ 84,35	R\$ 2.108,75
57	Chave Torquês, material em aço forjado e temperado, tipo armador, acabamento oxidado, tamanho:12pol, peso 600g.	TRAMONTINA	39	Unidade	R\$ 47,00	R\$ 1.833,00
58	Chuveiro não elétrico, material em PVC, com braço, sem registro, cor branca, bitola:1/2pol, para água fria.	HERC	158	Unidade	R\$ 16,35	R\$ 2.583,30
59	Cola Adesivo Uso Geral, material em borracha sintética e solventes orgânicos, aparência visual de gel incolor, para PVC flexível, reparos infláveis, apresentação: bisnaga, 75g.	TEKBOND	158	Unidade	R\$ 10,85	R\$ 1.714,30
60	Cola, composição: ester de ciano acrilato, cor: incolor, para vidro, borracha, plástico, PVC, metal, acrílico, náilon, características adicionais: instantânea, líquida. Com bico. Tubo 20g.	TEKBOND	210	Tubo	R\$ 18,60	R\$ 3.906,00
61	Colher de Pedreiro, material em aço temperado e revenido, tamanho: 9pol, cabo em madeira nobre.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 41,06	R\$ 1.026,50
62	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 10,0 mm (7x14) comprimento 6m	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 196,83	R\$ 51.766,29



63	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 6,3 mm (7x14) comprimento 6m.	ARCELOR METAL	526	Unidade	R\$ 116,91	R\$ 61.494,66
64	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 8,0 mm (7x14) comprimento 6m	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 135,79	R\$ 35.712,77
65	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável: 1/2pol, bitola lado soldável: 20mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 14,79	R\$ 1.552,95
66	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável: 2pol, bitola lado soldável: 50mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 31,61	R\$ 3.319,05
67	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, joelho 90°, fixação soldável, bitola lado soldável: 40mm, para rede hidráulica e esgoto.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 4,40	R\$ 1.157,20
68	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, tipo: curva joelho 90° longa, fixação encaixe, para instalações esgoto, bitola: 100mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 9,29	R\$ 2.443,27
69	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii: 20mmx 1/2pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 0,93	R\$ 489,18
70	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii: 25mmx 3/4pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 1,13	R\$ 594,38
71	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, aplicação em rede hidráulica e esgoto, bitola: 50mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 5,40	R\$ 1.420,20
72	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola: 20mm.	TIGRE	315	Unidade	R\$ 1,80	R\$ 567,00
73	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola: 32mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 657,50
74	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola: 20mm.	TIGRE	53	Unidade	R\$ 10,40	R\$ 551,20
75	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola: 25mm.	TIGRE	53	Unidade	R\$ 11,85	R\$ 628,05
76	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação	TIGRE	53	Unidade	R\$ 14,50	R\$ 768,50



	soldável, para instalações prediais água fria, bitola:32mm.						
77	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:50mm.	TIGRE	53	Unidade	R\$ 40,85	R\$ 2.165,05	
78	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, fixação roscável, para instalações prediais água fria, bitola:1/2".	TIGRE	158	Unidade	R\$ 4,45	R\$ 703,10	
79	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto depolivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 18,60	R\$ 1.953,00	
80	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto depolivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:32mmx1pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 2,20	R\$ 1.157,20	
81	Conexão Hidráulica, material em PVC, cloreto de polivinila, tipo cap, fixação roscável, bitola lado roscável:1/2pol, para instalações prediais.	TIGRE	210	Unidade	R\$ 3,99	R\$ 837,90	
82	Conexão Hidráulica, material me PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, revestimento blindado, para instalações prediais água fria.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 5,06	R\$ 1.330,78	
83	Conjunto Obturador Caixa Descarga, componentes em borracha, flutuador, guia, haste, reguladores e, aplicação em caixa de descarga padrão universal.	ASTRA	95	Conjunto	R\$ 148,75	R\$ 14.131,25	
84	Corda em Nylon, torcida (3 pernas), diâmetro de 10mm, ponto ruptura: 2.080kgf.	VONDER	1.579	Metro	R\$ 2,20	R\$ 3.473,80	
85	Corda, material em seda, tipo trançada, diâmetro: 8mm.	VONDER	1.052	Metro	R\$ 4,11	R\$ 4.323,72	
86	Desempenadeira Manual, material em termoplástico, comprimento:30cm, largura:18cm.	VONDER	31	Unidade	R\$ 15,93	R\$ 493,83	
87	Disco Corte, material em aço, 7 1/4", para corte de madeira, circular, espessura 3mm, quantidade dentes:48.	VONDER	39	Unidade	R\$ 59,25	R\$ 2.310,75	
88	Disco Corte, material em aço, diâmetro de 8pol, altura de 12pol, diâmetro furo de 5/8pol, velocidade máxima de 9.000 rpm, corte de madeira.	VONDER	39	Unidade	R\$ 43,86	R\$ 1.710,54	
89	Disco Corte, material em óxido alumínio, diâmetro:12pol, diâmetro furo: 7/8pol, espessura: 1/8pol.	VONDER	42	Unidade	R\$ 10,31	R\$ 433,02	
90	Disco Diamantado, material diamante, diâmetro:05mm, diâmetro furo: 20mm, segmentado, para concreto, 8".	VONDER	39	Unidade	R\$ 29,25	R\$ 1.140,75	
91	Dobradiça Colonial, material em ferro cromado, tamanho 2x4", para porta de divisória.	VONDER	158	Unidade	R\$ 15,56	R\$ 2.458,48	



92	Dobradiça Zincada, material em aço carbono, tipo gancho, tamanho:3/8pol.	VONDER	158	Unidade	R\$ 8,78	R\$ 1.387,24
93	Eletrodo Solda, material em aço baixa liga, vareta, formato redondo, corrente alternada e direta, diâmetro:2,50mm, comprimento:350mm.	VONDER	194	Quilograma	R\$ 27,21	R\$ 5.278,74
94	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:30cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	210	Unidade	R\$ 7,11	R\$ 1.493,10
95	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:40cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 10,60	R\$ 1.674,80
96	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:50cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 9,33	R\$ 1.474,14
97	Enxada, material em aço carbono, largura:24cm, cabo de madeira de 130cm.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 77,95	R\$ 3.273,90
98	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 6 degraus, degraus antiderrapante, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	20	Unidade	R\$ 230,57	R\$ 4.611,40
99	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 8 degraus, degraus antiderrapante com borracha, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	17	Unidade	R\$ 288,69	R\$ 4.907,73
100	Escada Extensível, material em alumínio, suporta até 120kg, sapata em borracha antiderrapante, degraus com apoio plano, contendo 2 x 10 degraus acoplados lado a lado un. altura fechada 3.3m, altura estendida 6.3m.	MOR	4	Unidade	R\$ 746,07	R\$ 2.984,28
101	Espude Vaso Sanitário, material em plástico, bitola:1 1/2pol.	TIGRE	132	Unidade	R\$ 6,87	R\$ 906,84
102	Facão, material da lâmina em aço cabo em madeira, 20pol, acabamento em verniz.	CORNETA	31	Unidade	R\$ 58,99	R\$ 1.828,69
103	Fechadura, lingueta zamac, trinco zamac, testa em aço inoxidável, cubo maçaneta latão/zamac, chave em latão, maçaneta tipo alavanca.	SOPRANO	158	Unidade	R\$ 63,78	R\$ 10.077,24
104	Fechadura, material caixa em aço, acabamento superficial cromado, 2 chaves em latão niquelado, maçaneta tipo alavanca, interna/externa.	SOPRANO	315	Unidade	R\$ 54,80	R\$ 17.262,00
105	Fechadura, material caixa em latão, material lingueta em aço, acabamento superficial cromado brilhante, chave bipartida 2un, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	SOPRANO	53	Unidade	R\$ 53,76	R\$ 2.849,28
106	Fechadura, material caixa em latão, porta divisória, material lingueta em aço, material testa em aço, acabamento superficial em cromado brilhante, com chave bipartida, puxador injetável, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	SOPRANO	105	Unidade	R\$ 97,99	R\$ 10.288,95
107	Ferrolho Chato, material em metal, tratamento superficial zincado,	VONDER	115	Unidade	R\$ 9,51	R\$ 1.093,65

Te



	comprimento:5pol, fecho chato, com porta cadeado.					
108	Ferrolho Redondo, material em aço, tipo encaixe em fio redondo, trava fixada no batente, 6", comprimento:46mm, largura:40mm.	LOTH	137	Unidade	RS 9,21	RS 1.261,77
109	Filtro purificação água, material em polipropileno, cor azul, vazão:2.000l/h, para bebedouro industrial, tamanho:20x2 1/2pol.	COMFILTER	263	Unidade	RS 257,08	RS 67.612,04
110	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno, teflon, comprimento:50m, largura:18mm.	TIGRE	105	Unidade	RS 14,54	RS 1.526,70
111	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno., comprimento:10m, largura:12mm.	TIGRE	146	Unidade	RS 2,96	RS 432,16
112	Furadeira, para impacto, potência 750W, tamanho mandril: 1/2pol, tensão alimentação 220V, reversível.	BOSH	25	Unidade	RS 801,28	RS 20.032,00
113	Jogo de Chave, material em aço vanádio, fixa, 14 peças, componentes:4;4,5;5;5,5;6;7;8;9;10;11;12;13;14 e 15mm, cabeças retificadas, bocas bitolas diferentes, acabamento superficial niquelado e cromado, com estojo.	TRAMONTINA	17	Kit	RS 316,43	RS 5.379,31
114	Lâmina Serra, material em aço rápido, tamanho:12pol, serrar metais.	STARRET	120	Unidade	RS 16,89	RS 2.026,80
115	Lavatório Mãos, material em louça, comprimento:400mm, largura:500mm, altura:190mm, com coluna, cor branca.	ICASA	158	Unidade	RS 120,81	RS 19.087,98
116	Lima Chata, bastarda, tamanho:8pol, desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, limagem de ferramentas mecânicas e ferramentaria, ambas as faces.	VONDER	25	Unidade	RS 24,83	RS 620,75
117	Lima Manual, tipo bastarda, formato em meia cana, comprimento:4pol, diamantada, aço de alto carbono e 22 dentes por polegada.	MTX	31	Unidade	RS 22,57	RS 699,67
118	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 20mm.	PLASTILIT	263	Unidade	RS 2,30	RS 604,90
119	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 32mm.	PLASTILIT	105	Unidade	RS 3,33	RS 349,65
120	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 50mm.	PLASTILIT	105	Unidade	RS 7,47	RS 784,35
121	Mangueira Gás, material em PVC, diâmetro:3/8pol, para gás GLP, flexível, comprimento de 1,20m, trançada, com certificação inmetro.	PLASHBOHN	42	Metro	RS 20,17	RS 847,14
122	Mangueira Jardim, material em PVC, diâmetro:3/4pol, espessura:2mm, cor azul.	IBIRA MANGUEIRAS	120	Metro	RS 10,94	RS 1.312,80
123	Mangueira, material em poliuretano pead, cor azul, diâmetro interno:4mm e externo:6mm.	IBIRA MANGUEIRAS	133	Metro	RS 6,37	RS 847,21



124	Mangueira, material em silicone, incolor, diâmetro interno:1/2pol.	IBIRA MANGUEIRAS	191	Metro	R\$ 5,44	R\$ 1.039,04
125	Martelete Perfurador, capacidade perfuração aço de 13mm, capacidade perfuração madeira de 30mm, capacidade perfuração concreto de 24mm, potência mínima de 620watt, capacidade impactos de 0 a 4.850ipm, rotação de 0 a 870rpm, peso 2,40kg, tensão 220/230v.	BOSH	8	Unidade	R\$ 1.426,15	R\$ 11.409,20
126	Martelo de Ferro, cabo em madeira, tipo unha, tamanho:25mm.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 41,91	R\$ 1.047,75
127	Pá de Bico, cabo em madeira, para construção civil, em aço, formato de bico, tamanho 10pol, comprimento cabo de 1,30m.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 61,77	R\$ 2.594,34
128	Pá quadrada, material em aço carbono, com cabo em madeira, medindo:120cm.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 50,50	R\$ 2.121,00
129	Parafusadeira, reversível, potência:1.300w, voltagem:220v, 2 velocidades, componentes: maleta, mandril de aperto, carregador e bateria, alimentação a bateria.	VONDER	19	Unidade	R\$ 572,11	R\$ 10.870,09
130	Parafuso Cabeça Chata, material em aço carbono, diâmetro nominal de 2,50mm, comprimento nominal de 25mm, fenda philips.	FIXTIL	4.208	Unidade	R\$ 0,14	R\$ 589,12
131	Parafuso Cabeça Chata, material em aço zincado, diâmetro nominal de 3,50mm, comprimento nominal de 35mm, com bucha.	FIXTIL	4.208	Unidade	R\$ 0,33	R\$ 1.388,64
132	Parafuso com bucha, nº 10 Para vaso, material em ligas de cobre (latão), plástico de engenharia e elastômeros.	CHIPBOARD	158	Unidade	R\$ 5,43	R\$ 857,94
133	Parafuso, material bicromatizado, cabeça chata, comprimento:20mm, diâmetro:3,5mm, fenda philips, aplicação em madeira.	JOMARCA	3.155	Unidade	R\$ 0,14	R\$ 441,70
134	Parafuso, material em aço carbono, comprimento:40mm, diâmetro:16mm, galvanizado, cabeça sextavada, rosco soberba.	JOMARCA	4.208	Unidade	R\$ 1,56	R\$ 6.564,48
135	Parafuso, material em aço galvanizado, cabeça sextavada, comprimento de 50mm, diâmetro:5/16pol, rosca soberba.	JOMARCA	3.155	Unidade	R\$ 0,72	R\$ 2.271,60
136	Parafuso, material em latão, cabeça sextavada, comprimento:1pol, diâmetro:1/4pol, rosca soberba.	JOMARCA	3.155	Unidade	R\$ 1,48	R\$ 4.669,40
137	Pia de Mármore, material em mármore sintético com fibra de vidro, altura: 20cm, largura:50cm, comprimento:120cm, peso bruto: 11,5 quilograma.	AJ RORATO	105	Unidade	R\$ 157,21	R\$ 16.507,05
138	Picareta de Ferro, medindo:90cm. Largura 451mm, 4 libras, com olho de 70x45mm, cabo em madeira, medindo:130cm.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 172,22	R\$ 4.305,50
139	Porta cadeado de 2" material em aço carbono zincado, comprimento:50mm.	VONDER	158	Unidade	R\$ 8,28	R\$ 1.308,24
140	Porta cadeado de 4", material em aço carbono zincado, comprimento:101mm.	VONDER	133	Unidade	R\$ 10,39	R\$ 1.381,87



141	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:60cm, espessura:3cm.	MGM	194	Unidade	RS 187,77	RS 36.427,38
142	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:70cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	179	Unidade	RS 207,38	RS 37.121,02
143	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:80cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	173	Unidade	RS 201,04	RS 34.779,92
144	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:90cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	158	Unidade	RS 212,14	RS 33.518,12
145	Porta-Papel Higiênico, material em plástico ABS, largura:20cm, altura:27cm, para rolo de 300 a 400m.	MGM	53	Unidade	RS 39,55	RS 2.096,15
146	Prego com Cabeça, material em aço, corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial polido, bitola:4x6pol.	GERDAU	349	Quilograma	RS 21,22	RS 7.405,78
147	Prego com Cabeça, material em aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola:18x30mm.	GERDAU	349	Quilograma	RS 22,52	RS 7.859,48
148	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:15x15mm.	GERDAU	349	Quilograma	RS 22,33	RS 7.793,17
149	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:18X27mm.	GERDAU	343	Quilograma	RS 22,41	RS 7.686,63
150	Ralo Seco, cor branca, formato quadrado, material em PVC, dimensões:100x53mm, bitola:40mm.	TIGRE	158	Unidade	RS 16,84	RS 2.660,72
151	Ralo Sifonado, material em PVC, cloreto de polivinila, formato quadrado, comprimento:150mm, largura:150mm.	TIGRE	105	Unidade	RS 18,71	RS 1.964,55
152	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 3,20mm, comprimento:10mm.	FIXALL	7.889	Unidade	RS 0,31	RS 2.445,59
153	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 4mm, comprimento:12mm.	FIXALL	7.889	Unidade	RS 0,55	RS 4.338,95
154	Redução Roscavel, material em PVC, cloreto de polivinila, diâmetro entrada:3/4pol, diâmetro redução:1/2pol, comprimento total:59mm, altura:31mm, peso:55g, normas redução 90° com rosca.	TIGRE	473	Unidade	RS 4,28	RS 2.024,44
155	Refil Filtro, material em polipropileno, cor azul, capacidade de deionização:2.000l/h, tipo uso parede, para bebedouro industrial.	HERC	63	Unidade	RS 66,73	RS 4.203,99
156	Refil filtro, para filtro purificador, material em PVC, 4 estágios, capacidade de deionização:100L/H.	HERC	53	Unidade	RS 19,70	RS 1.044,10



157	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 10w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	FOX LUX	45	Unidade	RS 50,48	RS 2.271,60
158	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 30w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	AVANT	45	Unidade	RS 70,67	RS 3.180,15
159	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 50w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	AVANT	42	Unidade	RS 82,58	RS 3.468,36
160	Registro Esfera, material em PVC, tipo manual, bitola:32mm, para instalação hidráulica, soldável.	TIGRE	25	Unidade	RS 45,70	RS 1.142,50
161	Registro Esfera, material em PVC, tipo manual, bitola:50mm, para instalação hidráulica, soldável.	TIGRE	20	Unidade	RS 56,95	RS 1.139,00
162	Registro Gaveta, bitola 25mm, material em bronze, canopla cromada, instalação hidráulica, C31 cromado VED 1/2", Canopla, ABS DN 15.	TIGRE	20	Unidade	RS 126,62	RS 2.532,40
163	Registro Gaveta, bitola:1 1/2pol, material em metal, aplicação hidráulica.	DOCOL	25	Unidade	RS 99,18	RS 2.479,50
164	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:20mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	DECA	105	Unidade	RS 46,54	RS 4.886,70
165	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:25mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	DECA	20	Unidade	RS 75,02	RS 1.500,40
166	Regulador Botijão Gás, material corpo zamac, diâmetro saída:3/8pol, vazão de 2kg de gás por hora, baixa pressão.	ALIANÇA	120	Unidade	RS 45,95	RS 5.514,00
167	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	ELIANE	1.052	M²	RS 49,90	RS 52.494,80
168	Revestimento Cerâmico, cor cinza claro, comprimento: 45cm, largura: 45 cm, tipo: pei 4, semiderrapante. Tipo A.	ELIANE	1.579	M²	RS 40,77	RS 64.375,83
169	Roçadeira Manual, motor elétrico, potência mínima de motor: 1hp, cortador em fio náilon ou lâmina aço com 2 ou 3 pontas, rotação:9.000RPM, tensão alimentação de 220V, peso aproximado de 5kg, empunhadura de guidões ajustáveis, cor preta.	BEAVER	8	Unidade	RS 3.062,28	RS 24.498,24
170	Serra Mármore, potência:1.450W, diâmetro do disco 125mm, voltagem 127v, 12.200RPM.	MAKITA	25	Unidade	RS 842,95	RS 21.073,75
171	Sifão, material em plástico, tipo corpo em PVC rígido, para lavatório e pia, bitola:1x2pol, flexível.	TIGRE	263	Unidade	RS 13,10	RS 3.445,30



172	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 20mm.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 2,15	R\$ 339,70
173	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 32mm.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 1.264,00
174	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50mm.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 6,80	R\$ 1.074,40
175	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 100cm.	TIGRE	63	Unidade	R\$ 17,45	R\$ 1.099,35
176	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50cm.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 6,35	R\$ 666,75
177	Telha fibrocimento, ondulada, comprimento:183cm, largura:110cm, espessura:6mm.	BRASILIT	494	Unidade	R\$ 75,40	R\$ 37.247,60
178	Telha Fibrocimento, ondulada, comprimento:244cm, largura:50cm, espessura:4mm.	BRASILIT	1.000	Unidade	R\$ 35,65	R\$ 35.650,00
179	Torneira Bica, material corpo em PVC, tipo alavanca, diâmetro:1/2pol, para lavatório, cor branca.	HERC	105	Unidade	R\$ 32,50	R\$ 3.412,50
180	Torneira com Bico, material em PVC, diâmetro:1/2pol, para jardim.	HERC	210	Unidade	R\$ 5,75	R\$ 1.207,50
181	Torneira de Parede, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	HERC	78	Unidade	R\$ 49,90	R\$ 3.892,20
182	Torneira para Cozinha, material em PVC, diâmetro:1/2pol, na cor branca, comprimento:15cm.	HERC	91	Unidade	R\$ 10,40	R\$ 946,40
183	Torneira para Parede, material em polipropileno, diâmetro:1/2pol, bica alta, na cor branca.	HERC	67	Unidade	R\$ 38,75	R\$ 2.596,25
184	Torneira para Tanque, material em metal, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado.	HERC	210	Unidade	R\$ 26,40	R\$ 5.544,00
185	Torneira, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	HERC	105	Unidade	R\$ 63,10	R\$ 6.625,50
186	Trena, material em aço, largura lâmina 18mm, comprimento 5m, enrolamento automático com trava.	SPARTA	1.052	Unidade	R\$ 25,20	R\$ 26.510,40
187	Tubo de Silicone, incolor, para vedação, aplicação manual, 50g.	TEKBOND	57	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 1.425,00
188	Tubo Descarga, material em PVC, diâmetro:40mm, comprimento:1,50m, pressão:7,50kgf/cm2, com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, soldável, para válvula de descarga de embutir.	TIGRE	368	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 6.992,00
189	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:100mm, comprimento 6m, classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 76,40	R\$ 12.071,20



190	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:150mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	105	Unidade	R\$ 262,00	R\$ 27.510,00
191	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:40mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 45,95	R\$ 7.260,10
192	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:75mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 75,60	R\$ 11.944,80
193	Válvula de Pé, material em latão/bronze, diâmetro:25mm, sistema vedação em borracha, aplicação em cisternas.	DOCOL	42	Unidade	R\$ 69,50	R\$ 2.919,00
194	Válvula de Pé, material em PVC cloreto de polivinila, tipo sistema vedação soldável, para instalação hidráulica, bitola:25mm.	DOCOL	39	Unidade	R\$ 11,30	R\$ 440,70
195	Válvula Retenção, material em bronze, material sede em aço inoxidável, tipo horizontal com pistão, classe pressão:150psi, rosqueavel, 25mm.	BELMAR	53	Unidade	R\$ 107,50	R\$ 5.697,50
196	Vaso Sanitário, cor branca, comum, altura:38,5cm, largura:38,5cm, profundidade:57cm, dimensão:38,5x38,5x57cm.	BELMAR	158	Unidade	R\$ 212,30	R\$ 33.543,40
197	Vaso Sanitário, material cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, vaso medindo aproximadamente:altura 40,5cm, largura 36cm, e caixa acoplada: 30cm x 18cm.	CELITE	67	Unidade	R\$ 468,00	R\$ 31.356,00
198	Vaso Sanitário, material em cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, para deficientes físicos, PNE.	CELITE	20	Unidade	R\$ 482,00	R\$ 9.640,00
199	Vergalhão Armação Concreto, material em ferro, tipo:ca-50 treliça, comprimento:6m, bitola:4,2mm, para construção civil.	ARCELOR METAL	473	Unidade	R\$ 43,80	R\$ 20.717,40
200	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:10mm.	ARCELOR METAL	132	Unidade	R\$ 75,80	R\$ 10.005,60
201	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:6.30mm.	ARCELOR METAL	140	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 4.200,00
202	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:16mm.	ARCELOR METAL	105	Unidade	R\$ 145,00	R\$ 15.225,00
203	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:5mm.	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 5.260,00
204	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50,	ARCELOR METAL	115	Unidade	R\$ 46,00	R\$ 5.290,00



Prefeitura de
**São Luís Gonzaga
do Maranhão**
Servir e Reconstruir

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Fls. n.º 1626

Proc. n.º 020107/2025

Rubrica: 5

203	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:5mm.	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 5.260,00
204	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:8mm.	ARCELOR METAL	115	Unidade	R\$ 46,00	R\$ 5.290,00
Valor Total						R\$ 1.835.061,56
um milhão, oitocentos e trinta e cinco mil e sessenta e um reais e cinquenta e seis centavos						

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO

15.1. Fica eleito o Foro da Comarca de São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 17 de fevereiro de 2025.


VILSON MAGALHAES MODESTO

Portaria n.º 48/2025

Responsável Legal pela **GERENCIADORA**

DIRCEU SOUZA

GUIMARAES:610

22763377

Assinado de forma digital

por DIRCEU SOUZA

GUIMARAES:61022763377

Dados: 2025.02.17 16:56:41

-03'00'

INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ n.º 17.389.687/0001-00

IGOR RUAN MENDES DE OLIVEIRA

CPF n.º 623.580.783-01

C. I. n.º 058026032016-2 SSP/MA

Proprietário

Responsável Legal pela **DETENTORA**





EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01020107/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 020107/2025

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Pelo presente instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO**, com sede na Praça da Bandeira, s/n, CEP 65.708-000, Centro, São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através do Setor de Licitações e Contratos (SLC), neste ato representado pelo Agente de Contratação o Sr. **VILSON MAGALHÃES MODESTO**, nomeado através da Portaria n.º 48/2025, conforme doravante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, conforme Decreto Municipal n.º 03/2025 de 03 de janeiro de 2025, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão e a empresa **INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA** sob o CNPJ N.º **17.389.687/0001-00**, sediada a Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA – CEP 65.275-000, e-mail inovacomercioeservicosl8@gmail.com, telefone (98) 7006-5896, representada por seu sócio administrador, o Sr. **DIRCEU SOUZA GUIMARAES**, nacionalidade brasileiro, solteiro, empresário, RG.: n.º 0273552720045 SSP-MA e CPF n.º 610.227.633-77, residente e domiciliado na Rua Nova, Novo Apicum, SN, Apicum-Açu – MA CEP 65.275-000, que teve seu preço registrado, em face à realização do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP**.

OBJETO: Registro de Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos em geral, de interesse das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

Dados da empresa DETENTORA:

EMPRESA: INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 17.389.687/0001-00

ENDEREÇO: Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA – CEP 65.275-000

E-MAIL: inovacomercioeservicosl8@gmail.com

TELEFONE: (98) 7006-5896

PROPRIETÁRIO: DIRCEU SOUZA GUIMARAES

CPF: 610.227.633-77

CARTEIRA DE IDENTIDADE: 0273552720045 SSP-MA

Dados da(s) empresa(s) do Cadastro de Reserva da ARP da empresa DETENTORA:

EMPRESA: ATIVA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 17.856.765/0001-20

ENDEREÇO: Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA – CEP 65.275-000

E-MAIL: ativacomercioeservicos2024@gmail.com

Dados do Objeto Registrado da empresa DETENTORA:

Item	Objeto/Descrição	Marca	Quant.	Unid.	Vlr. Unit.
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP					
1	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 20mm, diâmetro amarração: 1/2pol	AIE	421	Unidade	RS 1,80
2	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 32mm, diâmetro amarração: 3/4pol	AIE	421	Unidade	RS 3,55
3	Abraçadeira, material em metal, tipo: "D" com parafuso 32mm, diâmetro amarração: 1/2pol.	AIE	421	Unidade	RS 3,25



4	Adesivo Veda-Calha, aspecto físico pastoso, para calhas, telhas, rufos, pingadeira, 280G.	TEKBOND	105	Unidade	RS	33,60
5	Alavanca, material em aço forjado, comprimento:1m, 1", diâmetro: 25mm, características adicionais: ponta chata e aguda.	VONDER	39	Unidade	RS	153,85
6	Alicate Rebitador, manual, cabo em PVC, material do corpo em aço, bicos de 3,0mm - 4,0mm - 5,0mm. Uso profissional.	VONDER	34	Unidade	RS	75,15
7	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo: reto, material cabo: plástico, tipo cabo: isolado 750 volts, tipo corte: lateral, comprimento:8pol.	TRAMONTINA	63	Unidade	RS	65,15
8	Anel Vedação, material em massa emborrachada, para vaso sanitário.	TEKBOND	158	Unidade	RS	14,45
9	Arame Galvanizado, material em metal, tipo: n° 14, rolo com 1 quilo.	GERDAU	63	Quilograma	RS	31,35
10	Arame Recozido, material em aço, tratamento superficial recozido, bitola:1,24mm. Rolo com 1 quilo.	BEMFIXA	179	Quilograma	RS	28,00
11	Arco Serra, lâmina serra de 10 e 12pol, cabo em polipropileno, tratamento superficial niquelado, tamanho:12pol, regulável.	TRAMONTINA	25	Unidade	RS	62,60
12	Argamassa, composição em cimento, agregado natural e aditivos, cor cinza, tipo rejunte, pacote 5kg.	QUARTZOLIT	194	Pacote	RS	18,95
13	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, características adicionais: colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC I, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.840	Pacote	RS	22,00
14	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.579	Pacote	RS	26,80
15	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC III, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.579	Pacote	RS	42,00
16	Assento Vaso Sanitário, material em plástico, cor branca, modelo universal.	ARQPLAST	132	Unidade	RS	50,50
17	Balde de Ferro, material da alça em metal, capacidade de 20L, graduação e bico.	VONDER	78	Unidade	RS	43,45
18	Balde de Plástico, material da alça em plástico, capacidade de 12L, para utilização em obras de construção civil.	VONDER	78	Unidade	RS	14,35
19	Barra de Apoio e Segurança - PNE, material em metal cromado, apoio reta, altura:80mm, comprimento:884mm, largura:100m, para deficientes.	LOREN METAIS	158	Unidade	RS	108,05
20	Bóia Caixa D'água, material em PVC, haste, altura:13cm.	ASTRA	105	Unidade	RS	16,65
21	Bota de Segurança, material em borracha, material sola em borracha antiderrapante, cor preta, tipo cano: longo.	CARTOM	42	Par	RS	57,70
22	Botina de Couro, material da sola em PVC - cloreto de polivinila, modelo com elástico, sola bidensa, todo em raspa de couro, sem bico.	CARTOM	184	Par	RS	83,75
23	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:1/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	63	Unidade	RS	8,60
24	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:3/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	53	Unidade	RS	9,05



25	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:10mm, comprimento:260mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	RS 21,00
26	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:12mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	RS 27,50
27	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:5mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	RS 8,30
28	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:8mm, comprimento:210mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	RS 10,95
29	Broca, material em aço rápido, diâmetro:10mm, tipo haste: paralela, comprimento:130mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	RS 16,15
30	Broca, material em aço rápido, diâmetro:12mm, normas técnicas: din 338.	VONDER	315	Unidade	RS 18,70
31	Broca, material em aço rápido, diâmetro:5,30mm, tipo haste: paralela, comprimento:86mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	RS 7,15
32	Broca, material em aço rápido, diâmetro:6mm, tipo haste: paralela, comprimento:117mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	RS 10,70
33	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 05 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	RS 0,10
34	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 06 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	RS 0,14
35	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 08 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	RS 0,20
36	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 10 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	RS 0,30
37	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 20mm.	PADO	158	Unidade	RS 23,35
38	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 30mm.	PADO	158	Unidade	RS 25,70
39	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 40mm.	PADO	158	Unidade	RS 37,95
40	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 50mm.	PADO	158	Unidade	RS 53,25
41	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 1.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	53	Unidade	RS 516,40
42	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 10.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	7	Unidade	RS 6.245,70
43	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	25	Unidade	RS 1.459,40
44	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 3.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	17	Unidade	RS 2.456,95
45	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	8	Unidade	RS 4.014,25
46	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 500L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	53	Unidade	RS 366,45
47	Caixa Descarga, material em plástico, cor branca, altura:28cm, largura:30cm, profundidade:10cm, capacidade de 6L.	ALUMASA	158	Unidade	RS 41,35
48	Cano soldável, diâmetro de 20mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	1.315	Unidade	RS 14,55
49	Cano soldável, diâmetro de 32mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	368	Unidade	RS 66,15
50	Cano soldável, diâmetro de 40mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	368	Unidade	RS 84,45
51	Cano soldável, diâmetro de 75mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	132	Unidade	RS 239,00



52	Carrinho mão, material da caçamba em chapa aço galvanizado, material do chassi em ferro, material dos pés em ferro, quantidade de roda:1 UN, tipo roda: pneu com câmara, capacidade de 60L.	TRAMONTINA	53	Unidade	R\$ 302,80
53	Cavadeira Articulada, material em aço carbono, cabo em madeira envernizada, comprimento do cabo: 110 cm, comprimento das garras: 24 cm, batente: polipropileno.	MOMFORT	42	Unidade	R\$ 95,00
54	Chave de Fenda, material em aço, cabo em polipropileno simples, tamanho: 1/4 x 6pol. 70g.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 13,15
55	Chave Estrela, 1/4pol, material em aço cromo vanádio.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 16,50
56	Chave Grifo Ajustável, material em aço, tamanho:14pol, acabamento superficial cromado, tipo grifo.	VONDER	25	Unidade	R\$ 84,35
57	Chave Torquês, material em aço forjado e temperado, tipo armador, acabamento oxidado, tamanho:12pol, peso 600g.	TRAMONTINA	39	Unidade	R\$ 47,00
58	Chuveiro não elétrico, material em PVC, com braço, sem registro, cor branca, bitola:1/2pol, para água fria.	HERC	158	Unidade	R\$ 16,35
59	Cola Adesivo Uso Geral, material em borracha sintética e solventes orgânicos, aparência visual de gel incolor, para PVC flexível, reparos infláveis, apresentação: bisnaga, 75g.	TEKBOND	158	Unidade	R\$ 10,85
60	Cola, composição: ester de ciano acrilato, cor: incolor, para vidro, borracha, plástico, PVC, metal, acrílico, náilon, características adicionais: instantânea, líquida. Com bico. Tubo 20g.	TEKBOND	210	Tubo	R\$ 18,60
61	Colher de Pedreiro, material em aço temperado e revenido, tamanho: 9pol, cabo em madeira nobre.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 41,06
62	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 10,0 mm (7x14) comprimento 6m	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 196,83
63	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 6,3 mm (7x14) comprimento 6m.	ARCELOR METAL	526	Unidade	R\$ 116,91
64	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 8,0 mm (7x14) comprimento 6m	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 135,79
65	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:1/2pol, bitola lado soldável:20mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 14,79
66	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:2pol, bitola lado soldável:50mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 31,61
67	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, joelho 90°, fixação soldável, bitola lado soldável:40mm, para rede hidráulica e esgoto.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 4,40
68	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, tipo: curva joelho 90° longa, fixação encaixe, para instalações esgoto, bitola:100mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 9,29
69	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:20mmx1/2pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 0,93
70	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:25mmx3/4pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 1,13
71	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, aplicação em rede hidráulica e esgoto, bitola:50mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 5,40



72	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:20mm.	TIGRE	315	Unidade	RS	1,80
73	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:32mm.	TIGRE	263	Unidade	RS	2,50
74	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:20mm.	TIGRE	53	Unidade	RS	10,40
75	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:25mm.	TIGRE	53	Unidade	RS	11,85
76	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:32mm.	TIGRE	53	Unidade	RS	14,50
77	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:50mm.	TIGRE	53	Unidade	RS	40,85
78	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, fixação roscável, para instalações prediais água fria, bitola:1/2".	TIGRE	158	Unidade	RS	4,45
79	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto depolivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	RS	18,60
80	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto depolivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:32mmxI pol.	TIGRE	526	Unidade	RS	2,20
81	Conexão Hidráulica, material em PVC, cloreto de polivinila, tipo cap, fixação roscável, bitola lado roscável:1/2pol, para instalações prediais.	TIGRE	210	Unidade	RS	3,99
82	Conexão Hidráulica, material me PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, revestimento blindado, para instalações prediais água fria.	TIGRE	263	Unidade	RS	5,06
83	Conjunto Obturador Caixa Descarga, componentes em borracha, flutuador, guia, haste, reguladores e, aplicação em caixa de descarga padrão universal.	ASTRA	95	Conjunto	RS	148,75
84	Corda em Nylon, torcida (3 pernas), diâmetro de 10mm, ponto ruptura: 2.080kgf.	VONDER	1.579	Metro	RS	2,20
85	Corda, material em seda, tipo trançada, diâmetro: 8mm.	VONDER	1.052	Metro	RS	4,11
86	Desempenadeira Manual, material em termoplástico, comprimento:30cm, largura:18cm.	VONDER	31	Unidade	RS	15,93
87	Disco Corte, material em aço, 7 1/4", para corte de madeira, circular, espessura 3mm, quantidade dentes:48.	VONDER	39	Unidade	RS	59,25
88	Disco Corte, material em aço, diâmetro de 8pol, altura de 12pol, diâmetro furo de 5/8pol, velocidade máxima de 9.000 rpm, corte de madeira.	VONDER	39	Unidade	RS	43,86
89	Disco Corte, material em óxido alumínio, diâmetro:12pol, diâmetro furo: 7/8pol, espessura: 1/8pol.	VONDER	42	Unidade	RS	10,31
90	Disco Diamantado, material diamante, diâmetro:05mm, diâmetro furo: 20mm, segmentado, para concreto, 8".	VONDER	39	Unidade	RS	29,25
91	Dobradiça Colonial, material em ferro cromado, tamanho 2x4", para porta de divisória.	VONDER	158	Unidade	RS	15,56



92	Dobradiça Zincada, material em aço carbono, tipo ganço, tamanho:3/8pol.	VONDER	158	Unidade	RS	8,78
93	Eletrodo Solda, material em aço baixa liga, vareta, formato redondo, corrente alternada e direta, diâmetro:2,50mm, comprimento:350mm.	VONDER	194	Quilograma	RS	27,21
94	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:30cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	210	Unidade	RS	7,11
95	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:40cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	158	Unidade	RS	10,60
96	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:50cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	158	Unidade	RS	9,33
97	Enxada, material em aço carbono, largura:24cm, cabo de madeira de 130cm.	TRAMONTINA	42	Unidade	RS	77,95
98	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 6 degraus, degraus antiderrapante, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	20	Unidade	RS	230,57
99	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 8 degraus, degraus antiderrapante com borracha, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	17	Unidade	RS	288,69
100	Escada Extensível, material em alumínio, suporta até 120kg, sapata em borracha antiderrapante, degraus com apoio plano, contendo 2 x 10 degraus acoplados lado a lado un, altura fechada 3,3m, altura estendida 6,3m.	MOR	4	Unidade	RS	746,07
101	Espude Vaso Sanitário, material em plástico, bitola:1 1/2pol.	TIGRE	132	Unidade	RS	6,87
102	Facão, material da lâmina em aço cabo em madeira, 20pol, acabamento em verniz.	CORNETA	31	Unidade	RS	58,99
103	Fechadura, lingueta zamac, trinco zamac, testa em aço inoxidável, cubo maçaneta latão/zamac, chave em latão, maçaneta tipo alavanca.	SOPRANO	158	Unidade	RS	63,78
104	Fechadura, material caixa em aço, acabamento superficial cromado, 2 chaves em latão niquelado, maçaneta tipo alavanca, interna/externa.	SOPRANO	315	Unidade	RS	54,80
105	Fechadura, material caixa em latão, material lingueta em aço, acabamento superficial cromado brilhante, chave bipartida 2un, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	SOPRANO	53	Unidade	RS	53,76
106	Fechadura, material caixa em latão, porta divisória, material lingueta em aço, material testa em aço, acabamento superficial em cromado brilhante, com chave bipartida, puxador injetável, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	SOPRANO	105	Unidade	RS	97,99
107	Ferrolho Chato, material em metal, tratamento superficial zincado, comprimento:5pol, fecho chato, com porta cadeado.	VONDER	115	Unidade	RS	9,51
108	Ferrolho Redondo, material em aço, tipo encaixe em fio redondo, trava fixada no batente, 6", comprimento:46mm, largura:40mm.	LOTH	137	Unidade	RS	9,21
109	Filtro purificação água, material em polipropileno, cor azul, vazão:2.000l/h, para bebedouro industrial, tamanho:20x2 1/2pol.	COMFILTER	263	Unidade	RS	257,08
110	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno, teflon, comprimento:50m, largura:18mm.	TIGRE	105	Unidade	RS	14,54



111	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno., comprimento:10m, largura:12mm.	TIGRE	146	Unidade	R\$ 2,96
112	Furadeira, para impacto, potência 750W, tamanho mandril: 1/2pol, tensão alimentação 220V, reversível.	BOSH	25	Unidade	R\$ 801,28
113	Jogo de Chave, material em aço vanádio, fixa, 14 peças, componentes:4;4,5;5;5,5;6;7;8;9;10;11;12;13;14 e 15mm, cabeças retificadas, bocas bitolas diferentes, acabamento superficial niquelado e cromado, com estojo.	TRAMONTINA	17	Kit	R\$ 316,43
114	Lâmina Serra, material em aço rápido, tamanho:12pol, serrar metais.	STARRET	120	Unidade	R\$ 16,89
115	Lavatório Mãos, material em louça, comprimento:400mm, largura:500mm, altura:190mm, com coluna, cor branca.	ICASA	158	Unidade	R\$ 120,81
116	Lima Chata, bastarda, tamanho:8pol, desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, imagem de ferramentas mecânicas e ferramentaria, ambas as faces.	VONDER	25	Unidade	R\$ 24,83
117	Lima Manual, tipo bastarda, formato em meia cana, comprimento:4pol, diamantada, aço de alto carbono e 22 dentes por polegada.	MTX	31	Unidade	R\$ 22,57
118	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 20mm.	PLASTILIT	263	Unidade	R\$ 2,30
119	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 32mm.	PLASTILIT	105	Unidade	R\$ 3,33
120	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 50mm.	PLASTILIT	105	Unidade	R\$ 7,47
121	Mangueira Gás, material em PVC, diâmetro:3/8pol, para gás GLP, flexível, comprimento de 1,20m, trançada, com certificação inmetro.	PLASHBOHN	42	Metro	R\$ 20,17
122	Mangueira Jardim, material em PVC, diâmetro:3/4pol, espessura:2mm, cor azul.	IBIRA MANGUEIRAS	120	Metro	R\$ 10,94
123	Mangueira, material em poliuretano pead, cor azul, diâmetro interno:4mm e externo:6mm.	IBIRA MANGUEIRAS	133	Metro	R\$ 6,37
124	Mangueira, material em silicone, incolor, diâmetro interno:1/2pol.	IBIRA MANGUEIRAS	191	Metro	R\$ 5,44
125	Martelete Perfurador, capacidade perfuração aço de 13mm, capacidade perfuração madeira de 30mm, capacidade perfuração concreto de 24mm, potência mínima de 620watt, capacidade impactos de 0 a 4.850ipm, rotação de 0 a 870rpm, peso 2,40kg, tensão 220/230v.	BOSH	8	Unidade	R\$ 1.426,15
126	Martelo de Ferro, cabo em madeira, tipo unha, tamanho:25mm.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 41,91
127	Pá de Bico, cabo em madeira, para construção civil, em aço, formato de bico, tamanho 10pol, comprimento cabo de 1,30m.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 61,77
128	Pá quadrada, material em aço carbono, com cabo em madeira, medindo:120cm.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 50,50
129	Parafusadeira, reversível, potência:1.300w, voltagem:220v, 2 velocidades, componentes: maleta, mandril de aperto, carregador e bateria, alimentação a bateria.	VONDER	19	Unidade	R\$ 572,11
130	Parafuso Cabeça Chata, material em aço carbono, diâmetro nominal de 2,50mm, comprimento nominal de 25mm, fenda philips.	FIXTIL	4.208	Unidade	R\$ 0,14
131	Parafuso Cabeça Chata, material em aço zincado, diâmetro nominal de 3,50mm, comprimento nominal de 35mm, com bucha.	FIXTIL	4.208	Unidade	R\$ 0,33



132	Parafuso com bucha, nº 10 Para vaso, material em ligas de cobre (latão), plástico de engenharia e elastômeros.	CHIPBOARD	158	Unidade	RS	5,43
133	Parafuso, material bicromatizado, cabeça chata, comprimento:20mm, diâmetro:3,5mm, fenda philips, aplicação em madeira.	JOMARCA	3.155	Unidade	RS	0,14
134	Parafuso, material em aço carbono, comprimento:40mm, diâmetro:16mm, galvanizado, cabeça sextavada, rosco soberba.	JOMARCA	4.208	Unidade	RS	1,56
135	Parafuso, material em aço galvanizado, cabeça sextavada, comprimento de 50mm, diâmetro:5/16pol, rosca soberba.	JOMARCA	3.155	Unidade	RS	0,72
136	Parafuso, material em latão, cabeça sextavada, comprimento:1pol, diâmetro:1/4pol, rosca soberba.	JOMARCA	3.155	Unidade	RS	1,48
137	Pia de Mármore, material em mármore sintético com fibra de vidro, altura: 20cm, largura:50cm, comprimento:120cm, peso bruto: 11,5 quilograma.	AJ RORATO	105	Unidade	RS	157,21
138	Picareta de Ferro, medindo:90cm. Largura 451mm, 4 libras, com olho de 70x45mm, cabo em madeira, medindo:130cm.	TRAMONTINA	25	Unidade	RS	172,22
139	Porta cadeado de 2" material em aço carbono zincado, comprimento:50mm.	VONDER	158	Unidade	RS	8,28
140	Porta cadeado de 4", material em aço carbono zincado, comprimento:101mm.	VONDER	133	Unidade	RS	10,39
141	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:60cm, espessura:3cm.	MGM	194	Unidade	RS	187,77
142	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:70cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	179	Unidade	RS	207,38
143	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:80cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	173	Unidade	RS	201,04
144	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:90cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	158	Unidade	RS	212,14
145	Porta-Papel Higiénico, material em plástico ABS, largura:20cm, altura:27cm, para rolo de 300 a 400m.	MGM	53	Unidade	RS	39,55
146	Prego com Cabeça, material em aço, corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial polido, bitola:4x6pol.	GERDAU	349	Quilograma	RS	21,22
147	Prego com Cabeça, material em aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola:18x30mm.	GERDAU	349	Quilograma	RS	22,52
148	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:15x15mm.	GERDAU	349	Quilograma	RS	22,33
149	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:18X27mm.	GERDAU	343	Quilograma	RS	22,41
150	Ralo Seco, cor branca, formato quadrado, material em PVC, dimensões:100x53mm, bitola:40mm.	TIGRE	158	Unidade	RS	16,84
151	Ralo Sifonado, material em PVC, cloreto de polivinila, formato quadrado, comprimento:150mm, largura:150mm.	TIGRE	105	Unidade	RS	18,71
152	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 3,20mm, comprimento:10mm.	FIXALL	7.889	Unidade	RS	0,31
153	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 4mm, comprimento:12mm.	FIXALL	7.889	Unidade	RS	0,55
154	Redução Roscavel, material em PVC, cloreto de polivinila, diâmetro entrada:3/4pol, diâmetro redução:1/2pol,	TIGRE	473	Unidade	RS	4,28

Handwritten signature



	comprimento total:59mm, altura:31mm, peso:55g, normas redução 90° com rosca.				
155	Refil Filtro, material em polipropileno, cor azul, capacidade de deionização:2.000l/h, tipo uso parede, para bebedouro industrial.	HERC	63	Unidade	RS 66,73
156	Refil filtro, para filtro purificador, material em PVC, 4 estágios, capacidade de deionização:100L/H.	HERC	53	Unidade	RS 19,70
157	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 10w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	FOXLUX	45	Unidade	RS 50,48
158	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 30w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	AVANT	45	Unidade	RS 70,67
159	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 50w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	AVANT	42	Unidade	RS 82,58
160	Registro Esfera, material em PVC, tipo manual, bitola:32mm, para instalação hidráulica, soldável.	TIGRE	25	Unidade	RS 45,70
161	Registro Esfera, material em PVC, tipo manual, bitola:50mm, para instalação hidráulica, soldável.	TIGRE	20	Unidade	RS 56,95
162	Registro Gaveta, bitola 25mm, material em bronze, canopla cromada, instalação hidráulica, C31 cromado VED 1/2", Canopla, ABS DN 15.	TIGRE	20	Unidade	RS 126,62
163	Registro Gaveta, bitola:1 1/2pol, material em metal, aplicação hidráulica.	DOCOL	25	Unidade	RS 99,18
164	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:20mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	DECA	105	Unidade	RS 46,54
165	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:25mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	DECA	20	Unidade	RS 75,02
166	Regulador Botijão Gás, material corpo zamac, diâmetro saída:3/8pol, vazão de 2kg de gás por hora, baixa pressão.	ALIANÇA	120	Unidade	RS 45,95
167	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	ELIANE	1.052	M²	RS 49,90
168	Revestimento Cerâmico, cor cinza claro, comprimento: 45cm, largura: 45 cm, tipo: pei 4, semiderrapante. Tipo A.	ELIANE	1.579	M²	RS 40,77
169	Roçadeira Manual, motor elétrico, potência mínima de motor:1hp, cortador em fio náilon ou lâmina aço com 2 ou 3 pontas, rotação:9.000RPM, tensão alimentação de 220V, peso aproximado de 5kg, empunhadura de guidões ajustáveis, cor preta.	BEAVER	8	Unidade	RS 3.062,28
170	Serra Mármore, potência:1.450W, diâmetro do disco 125mm, voltagem 127v, 12.200RPM.	MAKITA	25	Unidade	RS 842,95
171	Sifão, material em plástico, tipo corpo em PVC rígido, para lavatório e pia, bitola:1x2pol, flexível.	TIGRE	263	Unidade	RS 13,10
172	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 20mm.	TIGRE	158	Unidade	RS 2,15
173	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 32mm.	TIGRE	158	Unidade	RS 8,00
174	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50mm.	TIGRE	158	Unidade	RS 6,80
175	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 100cm.	TIGRE	63	Unidade	RS 17,45
176	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50cm.	TIGRE	105	Unidade	RS 6,35

[Handwritten signature]



177	Telha fibrocimento, ondulada, comprimento:183cm, largura:110cm, espessura:6mm.	BRASILIT	494	Unidade	R\$ 75,40
178	Telha Fibrocimento, ondulada, comprimento:244cm, largura:50cm, espessura:4mm.	BRASILIT	1.000	Unidade	R\$ 35,65
179	Torneira Bica, material corpo em PVC, tipo alavanca, diâmetro:1/2pol, para lavatório, cor branca.	HERC	105	Unidade	R\$ 32,50
180	Torneira com Bico, material em PVC, diâmetro:1/2pol, para jardim.	HERC	210	Unidade	R\$ 5,75
181	Torneira de Parede, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	HERC	78	Unidade	R\$ 49,90
182	Torneira para Cozinha, material em PVC, diâmetro:1/2pol, na cor branca, comprimento:15cm.	HERC	91	Unidade	R\$ 10,40
183	Torneira para Parede, material em polipropileno, diâmetro:1/2pol, bica alta, na cor branca.	HERC	67	Unidade	R\$ 38,75
184	Torneira para Tanque, material em metal, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado.	HERC	210	Unidade	R\$ 26,40
185	Torneira, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	HERC	105	Unidade	R\$ 63,10
186	Trena, material em aço, largura lâmina 18mm, comprimento 5m, enrolamento automático com trava.	SPARTA	1.052	Unidade	R\$ 25,20
187	Tubo de Silicone, incolor, para vedação, aplicação manual, 50g.	TEKBOND	57	Unidade	R\$ 25,00
188	Tubo Descarga, material em PVC, diâmetro:40mm, comprimento:1,50m, pressão:7,50kgf/cm ² , com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, soldável, para válvula de descarga de embutir.	TIGRE	368	Unidade	R\$ 19,00
189	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:100mm, comprimento 6m, classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 76,40
190	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:150mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	105	Unidade	R\$ 262,00
191	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:40mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 45,95
192	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:75mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 75,60
193	Válvula de Pé, material em latão/bronze, diâmetro:25mm, sistema vedação em borracha, aplicação em cisternas.	DOCOL	42	Unidade	R\$ 69,50
194	Válvula de Pé, material em PVC cloreto de polivinila, tipo sistema vedação soldável, para instalação hidráulica, bitola:25mm.	DOCOL	39	Unidade	R\$ 11,30
195	Válvula Retenção, material em bronze, material sede em aço inoxidável, tipo horizontal com pistão, classe pressão:150psi, rosqueavel, 25mm.	BELMAR	53	Unidade	R\$ 107,50
196	Vaso Sanitário, cor branca, comum, altura:38,5cm, largura:38,5cm, profundidade:57cm, dimensão:38,5x38,5x57cm.	BELMAR	158	Unidade	R\$ 212,30
197	Vaso Sanitário, material cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, vaso medindo aproximadamente:altura 40,5cm, largura 36cm, e caixa acoplada: 30cm x 18cm.	CELITE	67	Unidade	R\$ 468,00
198	Vaso Sanitário, material em cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, para deficientes físicos, PNE.	CELITE	20	Unidade	R\$ 482,00



Prefeitura de
**São Luís Gonzaga
do Maranhão**
Servir e Reconstruir

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS
GONZAGA DO MARANHÃO/MA

Fls. n.º 1637

Proc. n.º 020107/2025

Rubrica: 5

199	Vergalhão Armação Concreto, material em ferro, tipo:ca-50 treliça, comprimento:6m, bitola:4,2mm, para construção civil.	ARCELOR METAL	473	Unidade	RS	43,80
200	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:10mm.	ARCELOR METAL	132	Unidade	RS	75,80
201	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:6,30mm.	ARCELOR METAL	140	Unidade	RS	30,00
202	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:16mm.	ARCELOR METAL	105	Unidade	RS	145,00
203	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:5mm.	ARCELOR METAL	263	Unidade	RS	20,00
204	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:8mm.	ARCELOR METAL	115	Unidade	RS	46,00

Signatários: **VILSON MAGALHÃES MODESTO. GERENCIADOR. INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ n.º 17.389.687/0001-00. SR. DIRCEU SOUZA GUIMARAES. CPF n.º 610.227.633-77. RG.: n.º 0273552720045 SSP-MA. Proprietário. DETENTORA. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 17 de fevereiro de 2025.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO**

Este documento foi Publicado no Mural da
Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do
Maranhão/MA.

Em, 17, 02, 2025

Nome: [Assinatura]



MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e A A DA SILVA FILHO LTDA sob CNPJ n.º 40.337.954/0001-09. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, lençóis, bonés entre outros serviços de malharia, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. VALOR: R\$ 45.174,53 (quarenta e cinco mil, cento e setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos). DATA DO CONTRATO: 14 de fevereiro de 2025. VIGÊNCIA: Início: 14 de fevereiro de 2025; Término: 14 de fevereiro de 2026. FONTES DE RECURSOS: PODER 02 PODER EXECUTIVO. FONTE 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PROGRA DE TRABALHO 08 122 0004 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO. PROGRA DE TRABALHO 08 122 0004 2058 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / FONTE 02 19 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS. PROGRA DE TRABALHO 08 244 0037 2034 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DO FAMS. PROGRA DE TRABALHO 08 244 0037 2155 0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ. SIGNATÁRIOS: Sra. SAMARA GONZAGA RAMOS FÉLIX - Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e o Sr. ANTÔNIO ALVES DA SILVA FILHO - Proprietário, pela CONTRATADA. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 14 de fevereiro de 2025.

Código identificador: 0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46811bceb765b4905830c24ae

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 01012201/2025. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2024-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e SEBBA MOTORS LTDA sob CNPJ n.º 02.050.048/0001-30. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de veículos automotores novos, zero-quilômetro, ambulância tipo A, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. VALOR: R\$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais). DATA DO CONTRATO: 17 de fevereiro de 2025. VIGÊNCIA: Início: 17 de fevereiro de 2025; Término: 17 de fevereiro de 2026. FONTES DE RECURSOS: PODER 02 PODER EXECUTIVO. FONTE 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS. PROGRA DE TRABALHO 0039 1051 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS. ELEMENTO DE DESPESA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. LUAN ROGÉRIO JERONIMO DA SILVA - Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. ALEXANDRE SEBBA FERREIRA - Proprietário, pela CONTRATADA. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 17 de fevereiro de 2025.

Código identificador: 0bd195b953fdb97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46811bceb765b4905830c24ae

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01020107/2025. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 020107/2025. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, com sede na Praça da Bandeira, s/n, CEP 65.708-000, Centro, São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, através do Setor de Licitações e Contratos (SLC), neste ato representado pelo Agente de Contratação o Sr. VILSON MAGALHÃES MODESTO, nomeado através da Portaria n.º 48/2025, conforme doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, conforme Decreto Municipal n.º 03/2025 de 03 de janeiro de 2025, para atender a demanda das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão e a empresa INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA sob o CNPJ N.º 17.389.687/0001-00, sediada a Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA - CEP 65.275-000, e-mail inovacomercioservicos18@gmail.com, telefone (98) 7006-5896, representada por seu sócio administrador, o Sr. DIRCEU SOUZA GUIMARAES, nacionalidade brasileiro, solteiro, empresário, RG.: n.º 0273552720045 SSP-MA e CPF n.º 610.227.633-77, residente e domiciliado na Rua Nova, Novo Apicum, SN, Apicum-Açu - MA CEP 65.275-000, que teve seu preço registrado, em face à realização do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2025-SRP. OBJETO: Registro de Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de ferragens, ferramentas e hidráulicos em geral, de interesse das Secretarias Municipais do Município de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA.

Dados da empresa DETENTORA

EMPRESA: INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 17.389.687/0001-00
ENDEREÇO: Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA - CEP 65.275-000
E-MAIL: inovacomercioservicos18@gmail.com
TELEFONE: (98) 7006-5896
PROPRIETÁRIO: DIRCEU SOUZA GUIMARAES
CPF: 610.227.633-77
CARTEIRA DE IDENTIDADE: 0273552720045 SSP-MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO
Folha Nº 1638
Proc. Nº 020107/2025
Rubrica: 5



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP n.º 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluizgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1122> - Volume 9, N°. DOM20250218 ISSN 2764-801X



Dados da(s) empresa(s) do Cadastro de Reserva da ARP da empresa DETENTORA

EMPRESA: ATIVA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 17.856.765/0001-20

ENDEREÇO: Rua Nova, SN, Novo Apicum, Apicum-Açu/MA - CEP 65.275-000

E-MAIL: ativacomercioeservicos2024@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO
 Folha Nº 1639
 Proc. Nº 020107/2025
 Rubrica: 5

DADOS DO OBJETO REGISTRADO DA EMPRESA DETENTORA

ITEM	OBJETO/DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VLR. UNIT.
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP					
1	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 20mm, diâmetro amarração:1/2pol	AIE	421	Unidade	R\$ 1,80
2	Abraçadeira, material em metal, tipo: "U", para amarração, com parafuso 32mm, diâmetro amarração:3/4pol	AIE	421	Unidade	R\$ 3,55
3	Abraçadeira, material em metal, tipo:"D" com parafuso 32mm, diâmetro amarração:1/2pol.	AIE	421	Unidade	R\$ 3,25
4	Adesivo Veda-Calha, aspecto físico pastoso, para calhas, telhas, rufos, pingadeira, 280G.	TEKBOND	105	Unidade	R\$ 33,60
5	Alavanca, material em aço forjado, comprimento:1m, 1", diâmetro: 25mm, características adicionais: ponta chata e aguda.	VONDER	39	Unidade	R\$ 153,85
6	Alicate Rebitador, manual, cabo em PVC, material do corpo em aço, bicos de 3,0mm - 4,0mm - 5,0mm. Uso profissional.	VONDER	34	Unidade	R\$ 75,15
7	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo: reto, material cabo: plástico, tipo cabo: isolado 750 volts, tipo corte: lateral, comprimento:8pol.	TRAMONTINA	63	Unidade	R\$ 65,15
8	Anel Vedação, material em massa emborrachada, para vaso sanitário.	TEKBOND	158	Unidade	R\$ 14,45
9	Arame Galvanizado, material em metal, tipo: nº 14, rolo com 1 quilo.	GERDAU	63	Quilograma	R\$ 31,35
10	Arame Recozido, material em aço, tratamento superficial recozido, bitola:1,24mm. Rolo com 1 quilo.	BEMFIXA	179	Quilograma	R\$ 28,00
11	Arco Serra, lâmina serra de 10 e 12pol, cabo em polipropileno, tratamento superficial niquelado, tamanho:12pol, regulável.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 62,60
12	Argamassa, composição em cimento, agregado natural e aditivos, cor cinza, tipo rejunte, pacote 5kg.	QUARTZOLIT	194	Pacote	R\$ 18,95
13	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, características adicionais: colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC I, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.840	Pacote	R\$ 22,00
14	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC II, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.579	Pacote	R\$ 26,80
15	Argamassa, composição em cimento, agregados minerais e aditivos, para assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, apresentação: pó, tipo: AC III, normas técnicas: nbr 14081. Pacote de 20kg.	QUARTZOLIT	1.579	Pacote	R\$ 42,00
16	Assento Vaso Sanitário, material em plástico, cor branca, modelo universal.	ARQPLAST	132	Unidade	R\$ 50,50
17	Balde de Ferro, material da alça em metal, capacidade de 20L, graduação e bico.	VONDER	78	Unidade	R\$ 43,45
18	Balde de Plástico, material da alça em plástico, capacidade de 12L, para utilização em obras de construção civil.	VONDER	78	Unidade	R\$ 14,35
19	Barra de Apoio e Segurança - PNE, material em metal cromado, apoio reta, altura:80mm, comprimento:884mm, largura:100m, para deficientes.	LOREN METAIS	158	Unidade	R\$ 108,05
20	Bóia Caixa D'água, material em PVC, haste, altura:13cm.	ASTRA	105	Unidade	R\$ 16,65
21	Bota de Segurança, material em borracha, material sola em borracha antiderrapante, cor preta, tipo cano: longo.	CARTOM	42	Par	R\$ 57,70
22	Botina de Couro, material da sola em PVC - cloreto de polivinila, modelo com elástico, sola bidensa, todo em raspa de couro, sem bico.	CARTOM	184	Par	R\$ 83,75



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1122> - Volume 9, N°. DOM20250218 ISSN 2764-801X



23	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:1/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	63	Unidade	R\$ 8,60
24	Broca Chata, material em aço carbono, diâmetro:3/8pol, comprimento:150mm, aplicação em madeira.	IRWIN	53	Unidade	R\$ 9,05
25	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:10mm, comprimento:260mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 21,00
26	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:12mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 27,50
27	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:5mm, comprimento:460mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 8,30
28	Broca Wídia, material em aço, diâmetro:8mm, comprimento:210mm, características adicionais: encaixe tipo sds plus, para perfuração de concreto.	VONDER	315	Unidade	R\$ 10,95
29	Broca, material em aço rápido, diâmetro:10mm, tipo haste: paralela, comprimento:130mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 16,15
30	Broca, material em aço rápido, diâmetro:12mm, normas técnicas: din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 18,70
31	Broca, material em aço rápido, diâmetro:5,30mm, tipo haste: paralela, comprimento:86mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 7,15
32	Broca, material em aço rápido, diâmetro:6mm, tipo haste: paralela, comprimento:117mm, normas técnicas: Din 338.	VONDER	315	Unidade	R\$ 10,70
33	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 05 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,10
34	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 06 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,14
35	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 08 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,20
36	Bucha Parafuso, material em plástico n.º 10 para parafuso.	FIXTIL	3.155	Unidade	R\$ 0,30
37	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 20mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 23,35
38	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 30mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 25,70
39	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 40mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 37,95
40	Cadeado, material em latão, contendo 02 chaves, haste inoxidável, 50mm.	PADO	158	Unidade	R\$ 53,25
41	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 1.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	53	Unidade	R\$ 516,40
42	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 10.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	7	Unidade	R\$ 6.245,70
43	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 2.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	25	Unidade	R\$ 1.459,40
44	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 3.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	17	Unidade	R\$ 2.456,95
45	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 5.000L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	8	Unidade	R\$ 4.014,25
46	Caixa D'água, material em polipropileno, redonda, capacidade de 500L, com tampa, cor azul.	FORTLEV	53	Unidade	R\$ 366,45
47	Caixa Descarga, material em plástico, cor branca, altura:28cm, largura:30cm, profundidade:10cm, capacidade de 6L.	ALUMASA	158	Unidade	R\$ 41,35
48	Cano soldável, diâmetro de 20mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	1.315	Unidade	R\$ 14,55
49	Cano soldável, diâmetro de 32mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	368	Unidade	R\$ 66,15
50	Cano soldável, diâmetro de 40mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	368	Unidade	R\$ 84,45
51	Cano soldável, diâmetro de 75mm com 6m, aplicação hidráulico, material em PVC, temperatura máxima 20 ° c.	FORTLEV	132	Unidade	R\$ 239,00
52	Carrinho mão, material da caçamba em chapa aço galvanizado, material do chassi em ferro, material dos pés em ferro, quantidade de roda:1 UN, tipo roda: pneu com câmara, capacidade de 60L.	TRAMONTINA	53	Unidade	R\$ 302,80
53	Cavadeira Articulada, material em aço carbono, cabo em madeira envernizada, comprimento do cabo: 110 cm, comprimento das garras: 24 cm, batente: polipropileno.	MOMFORT	42	Unidade	R\$ 95,00



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1122> - Volume 9, N°. DOM20250218 ISSN 2764-801X.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO
 Folha Nº 1640
 Proc. Nº 020107/2025
 Rubrica: Y



54	Chave de Fenda, material em aço, cabo em polipropileno simples, tamanho: 1/4 x 6pol. 70g.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 13,15
55	Chave Estrela, 1/4pol, material em aço cromo vanádio.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 16,50
56	Chave Grifo Ajustável, material em aço, tamanho:14pol, acabamento superficial cromado, tipo grifo.	VONDER	25	Unidade	R\$ 84,35
57	Chave Torquês, material em aço forjado e temperado, tipo armador, acabamento oxidado, tamanho:12pol, peso 600g.	TRAMONTINA	39	Unidade	R\$ 47,00
58	Chuveiro não elétrico, material em PVC, com braço, sem registro, cor branca, bitola:1/2pol, para água fria.	HERC	158	Unidade	R\$ 16,35
59	Cola Adesivo Uso Geral, material em borracha sintética e solventes orgânicos, aparência visual de gel incolor, para PVC flexível, reparos infláveis, apresentação: bisnaga, 75g.	TEKBOND	158	Unidade	R\$ 10,85
60	Cola, composição: ester de ciano acrilato, cor: incolor, para vidro, borracha, plástico, PVC, metal, acrílico, náilon, características adicionais: instantânea, líquida. Com bico. Tubo 20g.	TEKBOND	210	Tubo	R\$ 18,60
61	Colher de Pedreiro, material em aço temperado e revenido, tamanho: 9pol, cabo em madeira nobre.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 41,06
62	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 10,0 mm (7x14) comprimento 6m	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 196,83
63	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 6,3 mm (7x14) comprimento 6m.	ARCELOR METAL	526	Unidade	R\$ 116,91
64	Coluna Metal Ferroso, material em aço carbono, formato quadrado, 8,0 mm (7x14) comprimento 6m	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 135,79
65	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:1/2pol, bitola lado soldável:20mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 14,79
66	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:2pol, bitola lado soldável:50mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 31,61
67	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, joelho 90°, fixação soldável, bitola lado soldável:40mm, para rede hidráulica e esgoto.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 4,40
68	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, cor marrom, tipo: curva joelho 90° longa, fixação encaixe, para instalações esgoto, bitola:100mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 9,29
69	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:20mmx1/2pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 0,93
70	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:25mmx3/4pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 1,13
71	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, aplicação em rede hidráulica e esgoto, bitola:50mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 5,40
72	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:20mm.	TIGRE	315	Unidade	R\$ 1,80
73	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:32mm.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 2,50
74	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:20mm.	TIGRE	53	Unidade	R\$ 10,40
75	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:25mm.	TIGRE	53	Unidade	R\$ 11,85
76	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:32mm.	TIGRE	53	Unidade	R\$ 14,50
77	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo luva união, fixação soldável, para instalações prediais água fria, bitola:50mm.	TIGRE	53	Unidade	R\$ 40,85



78	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, fixação roscável, para instalações prediais água fria, bitola:1/2".	TIGRE	158	Unidade	R\$ 4,45
79	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, adaptador com flanges, fixação soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, para instalações prediais água fria.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 18,60
80	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo adaptador curto, fixação soldável e roscável, para registro, bitola ii:32mmx1pol.	TIGRE	526	Unidade	R\$ 2,20
81	Conexão Hidráulica, material em PVC, cloreto de polivinila, tipo cap, fixação roscável, bitola lado roscável:1/2pol, para instalações prediais.	TIGRE	210	Unidade	R\$ 3,99
82	Conexão Hidráulica, material em PVC cloreto de polivinila, tipo joelho 90°, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável:3/4pol, bitola lado soldável:25mm, revestimento blindado, para instalações prediais água fria.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 5,06
83	Conjunto Obturador Caixa Descarga, componentes em borracha, flutuador, guia, haste, reguladores e, aplicação em caixa de descarga padrão universal.	ASTRA	95	Conjunto	R\$ 148,75
84	Corda em Nylon, torcida (3 pernas), diâmetro de 10mm, ponto ruptura: 2.080kgf.	VONDER	1.579	Metro	R\$ 2,20
85	Corda, material em seda, tipo trançada, diâmetro: 8mm.	VONDER	1.052	Metro	R\$ 4,11
86	Desempenadeira Manual, material em termoplástico, comprimento:30cm, largura:18cm.	VONDER	31	Unidade	R\$ 15,93
87	Disco Corte, material em aço, 7 1/4", para corte de madeira, circular, espessura 3mm, quantidade dentes:48.	VONDER	39	Unidade	R\$ 59,25
88	Disco Corte, material em aço, diâmetro de 8pol, altura de 12pol, diâmetro furo de 5/8pol, velocidade máxima de 9.000 rpm, corte de madeira.	VONDER	39	Unidade	R\$ 43,86
89	Disco Corte, material em óxido alumínio, diâmetro:12pol, diâmetro furo: 7/8pol, espessura: 1/8pol.	VONDER	42	Unidade	R\$ 10,31
90	Disco Diamantado, material diamante, diâmetro:05mm, diâmetro furo: 20mm, segmentado, para concreto, 8".	VONDER	39	Unidade	R\$ 29,25
91	Dobradiça Colonial, material em ferro cromado, tamanho 2x4", para porta de divisória.	VONDER	158	Unidade	R\$ 15,56
92	Dobradiça Zincada, material em aço carbono, tipo ganço, tamanho:3/8pol.	VONDER	158	Unidade	R\$ 8,78
93	Eletrodo Solda, material em aço baixa liga, vareta, formato redondo, corrente alternada e direta, diâmetro:2,50mm, comprimento:350mm.	VONDER	194	Quilograma	R\$ 27,21
94	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:30cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	210	Unidade	R\$ 7,11
95	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:40cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 10,60
96	Engate Hidráulico, material EM PVC flexível, bitola 1/2pol, comprimento:50cm, aplicação em instalações prediais.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 9,33
97	Enxada, material em aço carbono, largura:24cm, cabo de madeira de 130cm.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 77,95
98	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 6 degraus, degraus antiderrapante, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	20	Unidade	R\$ 230,57
99	Escada Doméstica, dobrável, material em alumínio, 8 degraus, degraus antiderrapante com borracha, tipo pintura epóxi. Suporta de até 120KG.	MOR	17	Unidade	R\$ 288,69
100	Escada Extensível, material em alumínio, suporta até 120kg, sapata em borracha antiderrapante, degraus com apoio plano, contendo 2 x 10 degraus acoplados lado a lado un, altura fechada 3.3m, altura estendida 6.3m.	MOR	4	Unidade	R\$ 746,07
101	Espude Vaso Sanitário, material em plástico, bitola:1 1/2pol.	TIGRE	132	Unidade	R\$ 6,87
102	Facão, material da lâmina em aço cabo em madeira, 20pol, acabamento em verniz.	CORNETA	31	Unidade	R\$ 58,99
103	Fechadura, lingueta zamac, trinco zamac, testa em aço inoxidável, cubo maçaneta latão/zamac, chave em latão, maçaneta tipo alavanca.	SOPRANO	158	Unidade	R\$ 63,78



104	Fechadura, material caixa em aço, acabamento superficial cromado, 2 chaves em latão niquelado, maçaneta tipo alavanca, interna/externa.	SOPRANO	315	Unidade	R\$ 54,80
105	Fechadura, material caixa em latão, material lingueta em aço, acabamento superficial cromado brilhante, chave bipartida 2un, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	SOPRANO	53	Unidade	R\$ 53,76
106	Fechadura, material caixa em latão, porta divisória, material lingueta em aço, material testa em aço, acabamento superficial em cromado brilhante, com chave bipartida, puxador injetável, tipo bico de papagaio, comprimento:8cm, altura:18cm, espessura:2cm.	SOPRANO	105	Unidade	R\$ 97,99
107	Ferrolho Chato, material em metal, tratamento superficial zincado, comprimento:5pol, fecho chato, com porta cadeado.	VONDER	115	Unidade	R\$ 9,51
108	Ferrolho Redondo, material em aço, tipo encaixe em fio redondo, trava fixada no batente, 6", comprimento:46mm, largura:40mm.	LOTH	137	Unidade	R\$ 9,21
109	Filtro purificação água, material em polipropileno, cor azul, vazão:2.000l/h, para bebedouro industrial, tamanho:20x2 1/2pol.	COMFILTER	263	Unidade	R\$ 257,08
110	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno, teflon, comprimento:50m, largura:18mm.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 14,54
111	Fita Veda Rosca, material em politetrafluoroetileno., comprimento:10m, largura:12mm.	TIGRE	146	Unidade	R\$ 2,96
112	Furadeira, para impacto, potência 750W, tamanho mandril: 1/2pol, tensão alimentação 220V, reversível.	BOSH	25	Unidade	R\$ 801,28
113	Jogo de Chave, material em aço vanádio, fixa, 14 peças, componentes:4;4,5;5;5,5;6;7;8;9;10;11;12;13;14 e 15mm, cabeças retificadas, bocas bitolas diferentes, acabamento superficial niquelado e cromado, com estojo.	TRAMONTINA	17	Kit	R\$ 316,43
114	Lâmina Serra, material em aço rápido, tamanho:12pol, serrar metais.	STARRET	120	Unidade	R\$ 16,89
115	Lavatório Mãos, material em louça, comprimento:400mm, largura:500mm, altura:190mm, com coluna, cor branca.	ICASA	158	Unidade	R\$ 120,81
116	Lima Chata, bastarda, tamanho:8pol, desbaste rápido, materiais ferrosos/não ferrosos, imagem de ferramentas mecânicas e ferramentaria, ambas as faces.	VONDER	25	Unidade	R\$ 24,83
117	Lima Manual, tipo bastarda, formato em meia cana, comprimento:4pol, diamantada, aço de alto carbono e 22 dentes por polegada.	MTX	31	Unidade	R\$ 22,57
118	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 20mm.	PLASTILIT	263	Unidade	R\$ 2,30
119	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 32mm.	PLASTILIT	105	Unidade	R\$ 3,33
120	Luva Conexão, material em PVC cloreto de polivinila rígido, soldável, bitola lado soldável 50mm.	PLASTILIT	105	Unidade	R\$ 7,47
121	Mangueira Gás, material em PVC, diâmetro:3/8pol, para gás GLP, flexível, comprimento de 1,20m, trançada, com certificação inmetro.	PLASHBOHN	42	Metro	R\$ 20,17
122	Mangueira Jardim, material em PVC, diâmetro:3/4pol, espessura:2mm, cor azul.	IBIRA MANGUEIRAS	120	Metro	R\$ 10,94
123	Mangueira, material em poliuretano pead, cor azul, diâmetro interno:4mm e externo:6mm.	IBIRA MANGUEIRAS	133	Metro	R\$ 6,37
124	Mangueira, material em silicone, incolor, diâmetro interno:1/2pol.	IBIRA MANGUEIRAS	191	Metro	R\$ 5,44
125	Martelete Perfurador, capacidade perfuração aço de 13mm, capacidade perfuração madeira de 30mm, capacidade perfuração concreto de 24mm, potência mínima de 620watt, capacidade impactos de 0 a 4.850ipm, rotação de 0 a 870rpm, peso 2,40kg, tensão 220/230v.	BOSH	8	Unidade	R\$ 1.426,15
126	Martelo de Ferro, cabo em madeira, tipo unha, tamanho:25mm.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 41,91
127	Pá de Bico, cabo em madeira, para construção civil, em aço, formato de bico, tamanho 10pol, comprimento cabo de 1,30m.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 61,77
128	Pá quadrada, material em aço carbono, com cabo em madeira, medindo:120cm.	TRAMONTINA	42	Unidade	R\$ 50,50



129	Parafusadeira, reversível, potência:1.300w, voltagem:220v, 2 velocidades, componentes: maleta, mandril de aperto, carregador e bateria, alimentação a bateria.	VONDER	19	Unidade	R\$ 572,11
130	Parafuso Cabeça Chata, material em aço carbono, diâmetro nominal de 2,50mm, comprimento nominal de 25mm, fenda philips.	FIXTIL	4.208	Unidade	R\$ 0,14
131	Parafuso Cabeça Chata, material em aço zincado, diâmetro nominal de 3,50mm, comprimento nominal de 35mm, com bucha.	FIXTIL	4.208	Unidade	R\$ 0,33
132	Parafuso com bucha, n° 10 Para vaso, material em ligas de cobre (latão), plástico de engenharia e elastômeros.	CHIPBOARD	158	Unidade	R\$ 5,43
133	Parafuso, material bicromatizado, cabeça chata, comprimento:20mm, diâmetro:3,5mm, fenda philips, aplicação em madeira.	JOMARCA	3.155	Unidade	R\$ 0,14
134	Parafuso, material em aço carbono, comprimento:40mm, diâmetro:16mm, galvanizado, cabeça sextavada, rosca soberba.	JOMARCA	4.208	Unidade	R\$ 1,56
135	Parafuso, material em aço galvanizado, cabeça sextavada, comprimento de 50mm, diâmetro:5/16pol, rosca soberba.	JOMARCA	3.155	Unidade	R\$ 0,72
136	Parafuso, material em latão, cabeça sextavada, comprimento:1pol, diâmetro:1/4pol, rosca soberba.	JOMARCA	3.155	Unidade	R\$ 1,48
137	Pia de Mármore, material em mármore sintético com fibra de vidro, altura: 20cm, largura:50cm, comprimento:120cm, peso bruto: 11,5 quilograma.	AJ RORATO	105	Unidade	R\$ 157,21
138	Picareta de Ferro, medindo:90cm. Largura 451mm, 4 libras, com olho de 70x45mm, cabo em madeira, medindo:130cm.	TRAMONTINA	25	Unidade	R\$ 172,22
139	Porta cadeado de 2" material em aço carbono zincado, comprimento:50mm.	VONDER	158	Unidade	R\$ 8,28
140	Porta cadeado de 4", material em aço carbono zincado, comprimento:101mm.	VONDER	133	Unidade	R\$ 10,39
141	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:60cm, espessura:3cm.	MGM	194	Unidade	R\$ 187,77
142	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:70cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	179	Unidade	R\$ 207,38
143	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:80cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	173	Unidade	R\$ 201,04
144	Porta, padrão madeira mogno, lisa, envernizada, comprimento:2,10cm, largura:90cm, espessura:3cm, interior encabeçada.	MGM	158	Unidade	R\$ 212,14
145	Porta-Papel Higiênico, material em plástico ABS, largura:20cm, altura:27cm, para rolo de 300 a 400m.	MGM	53	Unidade	R\$ 39,55
146	Prego com Cabeça, material em aço, corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial polido, bitola:4x6pol.	GERDAU	349	Quilograma	R\$ 21,22
147	Prego com Cabeça, material em aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, acabamento superficial galvanizado, bitola:18x30mm.	GERDAU	349	Quilograma	R\$ 22,52
148	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:15x15mm.	GERDAU	349	Quilograma	R\$ 22,33
149	Prego com Cabeça, material em arame para prego, cabeça cônica axadrezada, corpo liso, acabamento superficial polido, bitola:18x27mm.	GERDAU	343	Quilograma	R\$ 22,41
150	Ralo Seco, cor branca, formato quadrado, material em PVC, dimensões:100x53mm, bitola:40mm.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 16,84
151	Ralo Sifonado, material em PVC, cloreto de polivinila, formato quadrado, comprimento:150mm, largura:150mm.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 18,71
152	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 3,20mm, comprimento:10mm.	FIXALL	7.889	Unidade	R\$ 0,31
153	Rebite Pop, material em alumínio, comum, abaulado, diâmetro corpo 4mm, comprimento:12mm.	FIXALL	7.889	Unidade	R\$ 0,55
154	Redução Roscavel, material em PVC, cloreto de polivinila, diâmetro entrada:3/4pol, diâmetro redução:1/2pol, comprimento total:59mm, altura:31mm, peso:55g, normas redução 90° com rosca.	TIGRE	473	Unidade	R\$ 4,28



155	Refil Filtro, material em polipropileno, cor azul, capacidade de deionização:2.000l/h, tipo uso parede, para bebedouro industrial.	HERC	63	Unidade	R\$ 66,73
156	Refil filtro, para filtro purificador, material em PVC, 4 estágios, capacidade de deionização:100L/H.	HERC	53	Unidade	R\$ 19,70
157	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 10w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	FOX LUX	45	Unidade	R\$ 50,48
158	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 30w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	AVANT	45	Unidade	R\$ 70,67
159	Refletor, material corpo em alumínio injetado, sistema de iluminação, lâmpada led, potência lâmpada de 50w, bivolt, temperatura de cor 6.500k.	AVANT	42	Unidade	R\$ 82,58
160	Registro Esfera, material em PVC, tipo manual, bitola:32mm, para instalação hidráulica, soldável.	TIGRE	25	Unidade	R\$ 45,70
161	Registro Esfera, material em PVC, tipo manual, bitola:50mm, para instalação hidráulica, soldável.	TIGRE	20	Unidade	R\$ 56,95
162	Registro Gaveta, bitola 25mm, material em bronze, canopla cromada, instalação hidráulica, C31 cromado VED 1/2", Canopla, ABS DN 15.	TIGRE	20	Unidade	R\$ 126,62
163	Registro Gaveta, bitola:1 1/2pol, material em metal, aplicação hidráulica.	DOCOL	25	Unidade	R\$ 99,18
164	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:20mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	DECA	105	Unidade	R\$ 46,54
165	Registro Pressão, material em metal, diâmetro:1/2pol, bitola:25mm, tipo cruzeta, tipo acabamento com canopla polida, C31, cromado, aplicação em material hidráulico.	DECA	20	Unidade	R\$ 75,02
166	Regulador Botijão Gás, material corpo zamac, diâmetro saída:3/8pol, vazão de 2kg de gás por hora, baixa pressão.	ALIANÇA	120	Unidade	R\$ 45,95
167	Revestimento Cerâmico, classe abrasão pei 4, cor cinza claro, comprimento:60cm, largura:30cm.	ELIANE	1.052	M²	R\$ 49,90
168	Revestimento Cerâmico, cor cinza claro, comprimento: 45cm, largura: 45 cm, tipo: pei 4, semiderrapante. Tipo A.	ELIANE	1.579	M²	R\$ 40,77
169	Roçadeira Manual, motor elétrico, potência mínima de motor:1hp, cortador em fio náilon ou lâmina aço com 2 ou 3 pontas, rotação:9.000RPM, tensão alimentação de 220V, peso aproximado de 5kg, empunhadura de guidões ajustáveis, cor preta.	BEAVER	8	Unidade	R\$ 3.062,28
170	Serra Mármore, potência:1.450W, diâmetro do disco 125mm, voltagem 127v, 12.200RPM.	MAKITA	25	Unidade	R\$ 842,95
171	Sifão, material em plástico, tipo corpo em PVC rígido, para lavatório e pia, bitola:1x2pol, flexível.	TIGRE	263	Unidade	R\$ 13,10
172	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 20mm.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 2,15
173	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 32mm.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 8,00
174	Tê Conexão, para tubos canos roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50mm.	TIGRE	158	Unidade	R\$ 6,80
175	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 100cm.	TIGRE	63	Unidade	R\$ 17,45
176	Tê Esgoto Conexão, para tubos canos, roscável, material em PVC, cloreto de polivinila, 50cm.	TIGRE	105	Unidade	R\$ 6,35
177	Telha fibrocimento, ondulada, comprimento:183cm, largura:110cm, espessura:6mm.	BRASILIT	494	Unidade	R\$ 75,40
178	Telha Fibrocimento, ondulada, comprimento:244cm, largura:50cm, espessura:4mm.	BRASILIT	1.000	Unidade	R\$ 35,65
179	Torneira Bica, material corpo em PVC, tipo alavanca, diâmetro:1/2pol, para lavatório, cor branca.	HERC	105	Unidade	R\$ 32,50
180	Torneira com Bico, material em PVC, diâmetro:1/2pol, para jardim.	HERC	210	Unidade	R\$ 5,75
181	Torneira de Parede, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	HERC	78	Unidade	R\$ 49,90
182	Torneira para Cozinha, material em PVC, diâmetro:1/2pol, na cor branca, comprimento:15cm.	HERC	91	Unidade	R\$ 10,40



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1122 - Volume 9, N°. DOM20250218 ISSN 2764-801X>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

Folha Nº 1645

Proc. Nº 020104/2025

Rubrica: 2

183	Torneira para Parede, material em polipropileno, diâmetro:1/2pol, bica alta, na cor branca.	HERC	67	Unidade	R\$ 38,75
184	Torneira para Tanque, material em metal, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado.	HERC	210	Unidade	R\$ 26,40
185	Torneira, material em metal cromado, diâmetro:1/4pol, acabamento superficial cromado, com bica móvel.	HERC	105	Unidade	R\$ 63,10
186	Trena, material em aço, largura lâmina 18mm, comprimento 5m, enrolamento automático com trava.	SPARTA	1.052	Unidade	R\$ 25,20
187	Tubo de Silicone, incolor, para vedação, aplicação manual, 50g.	TEKBOND	57	Unidade	R\$ 25,00
188	Tubo Descarga, material em PVC, diâmetro:40mm, comprimento:1,50m, pressão:7,50kgf/cm2, com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, soldável, para válvula de descarga de embutir.	TIGRE	368	Unidade	R\$ 19,00
189	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:100mm, comprimento 6m, classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 76,40
190	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:150mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	105	Unidade	R\$ 262,00
191	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:40mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 45,95
192	Tubo Soldável, material em PVC, aplicação hidráulica e esgoto, cor branca, diâmetro nominal:75mm, comprimento 6m classe de rigidez sn-1500 PA.	AMANCO	158	Unidade	R\$ 75,60
193	Válvula de Pé, material em latão/bronze, diâmetro:25mm, sistema vedação em borracha, aplicação em cisternas.	DOCOL	42	Unidade	R\$ 69,50
194	Válvula de Pé, material em PVC cloreto de polivinila, tipo sistema vedação soldável, para instalação hidráulica, bitola:25mm.	DOCOL	39	Unidade	R\$ 11,30
195	Válvula Retenção, material em bronze, material sede em aço inoxidável, tipo horizontal com pistão, classe pressão:150psi, rosqueavel, 25mm.	BELMAR	53	Unidade	R\$ 107,50
196	Vaso Sanitário, cor branca, comum, altura:38,5cm, largura:38,5cm, profundidade:57cm, dimensão:38,5x38,5x57cm.	BELMAR	158	Unidade	R\$ 212,30
197	Vaso Sanitário, material cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, vaso medindo aproximadamente:altura 40,5cm, largura 36cm, e caixa acoplada: 30cm x 18cm.	CELITE	67	Unidade	R\$ 468,00
198	Vaso Sanitário, material em cerâmica, cor branca, acoplado com descarga, para deficientes físicos, PNE.	CELITE	20	Unidade	R\$ 482,00
199	Vergalhão Armação Concreto, material em ferro, tipo:ca-50 treliça, comprimento:6m, bitola:4,2mm, para construção civil.	ARCELOR METAL	473	Unidade	R\$ 43,80
200	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:10mm.	ARCELOR METAL	132	Unidade	R\$ 75,80
201	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo: ca-50, comprimento:12m, para armação vigas/pilares e lajes, diâmetro:6,30mm.	ARCELOR METAL	140	Unidade	R\$ 30,00
202	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:16mm.	ARCELOR METAL	105	Unidade	R\$ 145,00
203	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:5mm.	ARCELOR METAL	263	Unidade	R\$ 20,00
204	Vergalhão de ferro, armação concreto, material em ferro, tipo:ca-50, comprimento:12m, para construção civil, diâmetro:8mm.	ARCELOR METAL	115	Unidade	R\$ 46,00

VILSON MAGALHÃES MODESTO. GERENCIADOR. INOVA COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ n.º 17.389.687/0001-00. DIRCEU SOUZA GUIMARAES. CPF n.º 610.227.633-77. RG n.º 0273552720045 SSP-MA. Proprietário. DETENTORA. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 17 de fevereiro de 2025.

Código identificador: 0bd195b953f6b97e379819aa5367f09ba34692eca529217733f58d4666326d5d2ff40ac064c5ebd1c0c03bae934ccab7160feb46811bceb765b4905830c24aa

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



Documento assinado digitalmente e com **carimbo de tempo** conforme MP n.º 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse <https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial/1122> - Volume 9, N°. DOM20250218 ISSN 2764-801X

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS - MARANHÃO

Folha Nº

1046

Proc. Nº

020107/2025

Rubrica:

